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Sic transit gloria mundi Manewry konserwatystów w Wielkiej Brytanii
Czy Churchill sięgnie
po władzę w Anglii?

LONDYN (PAP). Na konferencji narodowej unii organizacji 
konserwatywnych zlecono przywódcy opozycji Churchillowi, aby 
ostrzegł premiera Attlee, że jeśli rząd nie będzie sprawował władzy 
zgodnie z konstytucją, opozycja będzie uważała za swój obowiązek 
przedstawić królowi konieczność rozwiązania parlamentu.

Ex-niemiecki transportowiec Ker
sten MUes“, który podczas wojny 
pełnił służbę okrętu macierzystego 
łodzi podwodnych, ujęty przez alian
tów, zdołał jednak umknąć i schronić 
się do portu w Las Palmas, gdzie 
został internowany przez Hiszpanów. 
Obecnie przemianowany na „Empire 
Lark", były niemiecki okręt bazowy 
leży w porcie w Plymouth. Ostatnią 
jego podróżą będzie rejs do Kanału 
Bristol, dokąd zawiezie wielki ładu
nek bomb gazowych, z którymi zo

stanie zatopiony.

Te wystąpienia konserwatystów 
są dalszym ogniwem w konsekwentnej 
akcji, zmierzającej do likwidacji rzą. 
dów Partii Pracy. Trudności gospo
darcze i aprowizacyjne, trudności po
lityczne — szczególnie w polityce 
imperialnej — stwarzają podatny 
grunt dla tych wysiłków obozu kon
serwatywnego w Anglii. Również

nie bez wpływu na układ wewnętrz- 
nych sił politycznych w Wielkiej Bry
tanii pozostają: działalność Chur
chilla jako rzecznika koncepcji zje
dnoczonej Europy oraz poparcie a- 
mergkańskwh sfer konserwatywnych 
i kapitalistycznych, które zyskują 
sobie coraz większe szanse sterowa
nia polityką Anglosasów.

Echa orędzia Trumanac
Rezerwa polit. kół francuskich. Opinia pism londyńskich

MOSKWA (obsł. wł.)» Agencja
Tass obwinia prezydenta Trumana, 
■be przez udzielenie pożyczki uzależ
nia Grecję całkowicie od łaski Sta-

Rezultaty amnestii
WARSZAWA (obsi wł.). W związ

ku z akcją amnestyjną zwolniono z 
więzień w Polsce do dnia 10 bm. o- 
gółem 11.573 osoby. Jednocześnie trwa 
akcja ujawniania się, która zwłasz
cza w woj. warszawskim i: białostoc
kim przybrała charakter masowy. 
Ujawniający się zdają wielkie ilości 
broni i amunicji.

nów Zjedn. Radio moskiewskie w o- 
gteszonym komentarzu określa prze
mówienie Trumana jako poważną 
przeszkodę na drodze do uzdrowienia 
sytuacji wewnętrznej w Grecji. U-
dzielenie pożyczki stanowi bezpo
średnią groźbę dla wolności i nie
podległości Grecji. Akcja rządu 
greckiego, wyrażająca się w maso
wych aresztowaniach członków par
tii lewicowych,- pozostaje w bezpo
średnim związku ze zobowiązaniami, 
jakie zamierzają przejąć na siebie 
Stany Zjednoczone,

Z Paryża donoszą, że koła francu
skie zachowują dużą rezerwę w spra
wie projektowanej pomocy finanso
wej dla Grecji i Turcji.

We Włoszech utrzymuje się zdanie, 
że Stany Zjednoczone pragną odgry
wać decydującą rolę na Bliskim 
Wschodzie.

LONDYN (obsł. wł.). Prasa an
gielska z „Manchester Guardian" na

(Ciąg dalszy na str. 2-ej) ’

Delegacja radziecka
przybyła do Londynu

LONDYN (obsł, wł.). Do Londy
nu przybyła 20-tu osobowa delegacja 
Rady Najwyższej Zw. Radzieckiego. 
Na czele delegacji, która na zapro
szenie obu izb parlamentu brytyj
skiego zabawi w Anglii cały miesiąc, 
stoi Kuźniecow. W czasie powitania 
delegacji Kuźniecow przemówił po 
angielsku, stwierdzając, m. im.: „0- 
bydwa narody nasze zadały klęskę 
krajom faszystowskim i obecnie sta
raniem naszym winno być, aby się 
z klęski tej nigdy więcej nie podnio
sły do nowej agresji".

Wielka Trójka 
przedyskutuje wkrótce 

sytuację w Chinach 
MOSKWA (obsł. wł.). Min. Molo 

tow w piśmie wystosowanym do min. 
Marshalla i Bevina wyraził siwą zgo 
dę na zwołanie nieoficjalnego posie
dzenia ministrów spraw zagr. Zw. 
Radzieckiego, Stanów Zjedn. i W. 
Brytanii, celem przedyskutowania 
sytuacji politycznej Chin. Życzeniem 
Motetowa jest, aby posiedzenie, na 
którym obecny będzie również przed
stawiciel Chin, zwołane zostało w 
najbliższych dniach.

Burzliwe obrady
w parlamencie francuskim

Miliardy na uzbrojenie
60 proc, budżetu Wielkiej Brytanii przeznaczono na 

wyposażenie armii
LONDYN (obsł. wł.). Brytyjska 

Izba Gmin rozważała budżet armii, 
który stanowi 60 procent ogólnych 
wydatków, przewidzianych na rok

konieczność utrzymania 1 miliono
wej armii brytyjskiej w czasie po
koju. Budżet przyjęto.

PARYŻ (obsł. wł.). Na francu
skim Zgromadzeniu Narodowym 
doszło po raz trzeci do burzliwych 
starć w czasie dyskusji przy oma
wianiu spraw Vietnamu. Posiedze
nie Zgromadzenia po raz trzeci od
roczono.

Kiedy na wczorajszym posiedze
niu odczytano raport, , z którego 
wynika, że władze vietnamskie są 
odpowiedzialne za śmierć Prancu-

zów, odezwały się okrzyki pod a- 
dresem przedstawiciela rządu wiet
namskiego siedzącego wśród pu
bliczności: Aresztować go! Komu
niści sprzeciwiali się temu, woła
jąc: „Niech pan zostanie!"

Premier musiał interweniować 
w czasie przemówienia Violet, któ
ry wystąpił ostro przeciw komu
nistom i ich polityce.

następny. Minister wojny uza
sadniając preliminarz — dowodził, 
że armia brytyjska musi być wypo
sażona i wyekwipowana na wszel
ką ewentualność.

Jeden z posłów konserwatywnych 
zaznaczył, że Wielka Brytania nie 
ma ani odpowiednich sił ludzkich, 
ani pieniędzy, by utrzymać armię 
w dotychczasowych rozmiarach, z 
z drugiej strony nie można pozwo
lić sobie na liczną armię niedosta
tecznie, wyposażoną, która nie mo
głaby poprzeć skutecznie polityki 
zagranicznej Wielkiej Brytanii.

Posłowie liberalni kwestionują

Sprawa Chin wejdzie wkrótce pod obrady ministrów w Moskwie

Zgodne stanowisko mocarstw
w sprawie wprowadzenia jednolitej polityki denazyfikacyjnej wNiemczech

MOSKWA (obsł. wł.). Ostatnie,Ikratyzacji Niemiec. Ministrowie zgo 
czterogodzinne posiedzenie Rady Min. dzili się z tym, że denazyfikacja nie 
poświęcone było całkowicie sprawie została przeprowadzona jednolicie, 
demobilizacji, denazyfikacj'i i demo-) Min. Mnłotow zgłosił szereg wnio-

w kościele św. Piotra w Londynie

śkayr dotyczących usprawnienia de- 
nazyfikacji oraz demokratyzacji Nie
miec, proponując zakończenie akcji 
reformy rolnej jeszcze w bieżącym 
roku. W strefie radzieckiej wszyscy 
aktywni faszyści usuwani są z zaj 
mowanych stanowisk. Dotychczas u-

J)o tta&ząch
p. T. ‘P-WMimuatocaiB

Prenumeratorzy, którzy nie 
zaabonowali ..Ilustrowanego 
Kuriera Polskiego" na mie
siąc kwiecień br. w naszych 
Agenturach, Urzędach Poczt, 
i punktach sprzedaży, mogą 
to uczynić bezpośrednio w na
szej centrali i to

do dnia 25 marca br.

Prenumeratę wpłacac możno na 
konta PKO Nr Nr Pl-140. VI-135. 
oraz przekazem pocztowym pod adrc 
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W jednej z najpiękniejszych świątyń Londynu — w kościele św. Piotra — 
odbyło się niedawno przedstawienie religijne, w którym między in. wziął 
udział lord major metropolii nad Tamizą, Widowisko religijne napisane 
przez rzeźbiarza z Chelsea — Geoffrey Edwdrds'a wprowadziło do akcji 
m. in. legendarnego króla Lucius'a, Thomasa More, arcybiskupa Laud'a 
i Krzysztofa W rena. Na zdjęciu moment wizji Matki Boskiej z Dzieciąt.

kiem. Rolę Najświętszej Panny Marii odegrała Mariet Aschan.

sunięte ogółem 390.000 hitlerowców, 
podczas, gdy w strefie brytyjskiej 
hitlerowcy stale jeszcze zajmują wy
bitne stanowiska w przemyśle han
dlu, a nawet sądownictwie.

Bevin odpowiadając na zarzuty 
Motetowa podkreślił, że wzajemne 
obwinianie się do niczego nie dopro 
wadzi, wyjaśnił ■ jednak, że dotych
czas w brytyjskiej strefie okupacyj
nej zwolniono do 300.000 hitlerowców 
z zajmowanych stanowisk.

Dyskusja trwa.

Na posiedzeniu zastępców min. 
spraw zagr. delegat radziecki Wy 
szyński oświadczył, że Zw Radziec
ki zgadza się na projektowaną na
zwę układu dla Niemiec p. tyt. „Nie
miecki traktąt pokojowy". W dal
szym ciągu dyskusji delegaci amery
kańscy i angielscy sprzeciwiali się

(Dalszy ciąg na *tr. 1-ej)

Opieka 
społeczna
Ogrom niezawinionej biedy i nę

dzy, ogrom ludzi osłabionych i 
schorzałych, ogrom cierpiących 
wdów i bezradnych sierot, słowem 
— ogrom ludzkiego nieszczęścia 
pozostał nam w spadku po bezli
tosnym okupancie hitlerowskim. 
Olbrzymich sum potrzeba by, dla 
ulżenia niedoli tych najbiedniej
szych pośród nas. Zniszczony kraj, 
walczące z trudnościami finanso
wymi rząd i samorządy, biedne 
zrujnowane wojną państwo co 
prawda stara się pomóc, przezna
cza na te cele — jak na nasze sto
sunki — wysokie sumy, stanowiące 
znaczny odsetek w budżecie pań
stwa i samorządów, — czymże są 
jednak wszystkie te sumy wobec 
ogromu nędzy i ogromu potrzeb!

Rządowi z pomocą przychodzi 
społeczeństwo. Wielka jest ofiar
ność publiczna na cele charytatyw
ne. Nie żałują pieniędzy na cele 
społeczne kupiectwo 1 rzemiosło, 
opodatkowują się na biednych ro
botnik i rolnik. Wytwórczość pry
watna, przemysł państwowy oraz 
spółdzielnie biorą wybitny udział 
w tej zbożnej akcji. Mimo to nie 
starczy pieniędzy dla wszystkich 
znajdujących się w ciężkim poło- 
źenin.

Ważny ten odcinek pracy spo
łecznej posiada, niestety, również 
swoje ciemne strony. Przyjrzyjmy 
się im bliżej, a dostrzeżemy przede 
wszystkim, że właśnie ten odcinek 
organizacyjny uległ największemu 
rozproszkowaniu. Pożyteczna ini
cjatywa i dobra wola doznały cał
kowitego zatomizowania. Roz
drobniliśmy wielką akcję i rozbi
liśmy ją z wyraźną szkodą tych, 
którym chcemy pomóc. Chorobliwe 
to rozbijanie pożytecznej akcji już 
nie tylko utrudnia, ale wręcz para
liżuje realną działalność społecz
ną. Władze administracji ogólnej 
nie mogą popierać tych, którzy np. 
zakładając jakieś stowarzyszenie 
charytatywne, liczą na subwencje 
ze strony państwa, samorządu 
spółdzielczości czy przemysłu. Po
nieważ fundusze z tych źródeł są 
ograniczone, efekt często jest taki, 
że na ten sam cel kilka instytucyj 
otrzymuje małe dotacje, zamiast 
żeby cała suma przypadła jednemu 
towarzystwu, które mogłoby nią 
bardziej celowo gospodarować. /

W organizacjach dobroczynnych 
zbyt duży odsetek wpływów po
chłania administracja. A przecież 
każdy grosz publiczny winien być 
wydatkowany na cele istotne, zaż 
„koszty handlowe" ograniczone do 
minimum. Jest zrozumiałe, że na
sza inflacja organizacyj społecz
nych nie sprzyja oszczędnej gospo
darce.

Niezmiernie ważne Jest również, 
w czyim ręku znajduje się kierow
nictwo stowarzyszeń społecznych. 
Kierownikami tych organizacyj 
mogą być tylko wypróbowani spo
łecznicy, ludzie ofiarni, sumienni, 
a nade wszystko uczciwi. Dla żon
glerów powojennych, karierowi
czów pragnących zdyskontować 
swoje wątpliwej wartości zasługi 
dla celów egoistycznych oraz wszel
kiego autoramentu pomysłowych 
„rycerzy", jakich dzisiaj u nas nie 
brak, organizacje te muszą być 
niedostępne. Ważna jest nie tyl
ko kontrola państwowa, ale także 
kontrola opinii publicznej. Fun
dusze na rzecz biednych, na ulże
nie niedoli wdów 1 sierot muszą 
być święte 1 nietykalne. Bezkar
nie Ich trwonić lekkomyślnie nią 
wolno, ani wydawać na cele nie<
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modne z powołaniem organizacji,jprojekty udzielenia pożyczek amer. Węgrom i Norwegii
ani UnrzVRifinni An nnrrrwilołnwr. * * r jani uprzystępniać uprzywilejowa
nym jednostkom z krzywdą ogółu 
potrzebujących pomocy, jak to się 
niestety zdarza.

W jakimś piśmie znaleźliśmy o- 
statnio dowcip o „zbiórce ulicznej
na pokrycie deficytu poprzedniej 
zbiórki". Zapewne jest to tylko 
dowcip, ale dowcip nie pozbawiony 
głębszego sensu przy naszym za
trważającym rozbiciu organizacyj
nym 1 niebywałym rozproszkowa- 
nlu pożytecznych akcji dobroczyn
nych. Tego stanu rzeczy dłużej to
lerować nie wolno, Jeśli nie chce- 
my dopuścić, aby wysoki procent 
wartościowej inicjatywy 1 szla
chetnej ofiarności nie poszedł na 
marne.

Pragniemy, aby powyższa nasze 
myśli wzięli pod rozwagę ci, któ
rych one dotyczą. Skoro reorgani
zujemy 1 reformujemy wszystko, 
zreformujmy i ten ważny odcinek 
pracy społecznej.

Czy władze włoskie1)
wydadzą aresztowanych /

ustaszowców J

Wallace ostrzega Amerykę
Udzielenie pożyczki Grecji i Turcji kryje w sobie

niebezpieczeństwo wojny
WASZYNGTON (obsł. wł.). Ko-dizie na wyekwipowanie armii grec

kiej. Rząd amerykański rozważa 0- 
becnie możliwości dalszej pomocy dla

misje spraw zagranicznych senatu 
i izby reprezentantów odbywać będą

BELGRAD (obsł. wł.). Zastępca

Wallace 

oficjalne posiedzenia dla przygoto
wania sprawozdania dotyczącego pro-

Węgier oraz pomoc dla Norwegii w 
wysokości 50 milionów dolarów.

W amerykańskich kołach dyploma
tycznych podkreśla się fakt, że prze
mówienie prez Trumana wygłoszone 
zostało w chwali rozpoczęcia obrad 
moskiewskich.

B. min. handlu Wallace oświadczył 
w związku z przemówieniem Truma
na, że udzielenie pożyczki Grecji kry
je w sobie niebezpieczeństwo nowej 
wojny. Sprawa Grecji winna być 
przedmiotem dyskusji na forum Ra
dy Bezpieczeństwa, a udzielenie po
życzki winno nastąpić dopiero z 
chwilą uregulowania greckich sto
sunków wewnętrzno-pslitycznych.

Zarzewie .świętej wojny"
w Indiach

Akcje sabotażu w Palestynie
LONDYN (óbsł. wł.). W Palesty

nie terroryści żydowscy dokonali no
wych zamachów na pociągi. Na linii 
Haifa—Tei-Aviv wykoleił się pociąg 
cysterna, który następnie był przez 
terrorystów ostrzeliwany. Pod Jero
zolimą pociąg towarowy najechał na 
minę. Ponadto terroryści ostrzeliwali 
jeden z brytyjskich oddziałów woj
skowych. Ofiar w ludziach nie było.

Zgodne stanowisko 
mocarstw

(Dokończenie ze str. 1-szej) 
propozycji zaproszenia na obrady 
przedstawiciela Albanii.

Po wymianie poglądów postano
wiono włączyć do projektu traktatu 
klauzulę, zakazującą służby w armii 
austriackiej oficerom, którzy w ar
mii hitlerowskiej mieli stopień puł
kownika lub wyższy.

Min. Marshall odwiedził Bevjna w 
ambasadzie brytyjskiej. Tematem 
rozmów była sprawa pomocy dla 
Grecji.

Alarm powodziowy
WARSZAWA (PAP). W powiecie 

puławskim ogłoszony został alarm 
powodziowy. W związku z tym prze
prowadza się ewakuację ludności do 
miejsc mniej zagrożonych.

Polska - Szwecja
w boksie 27 bm.

POZNAŃ (S). Jak nas informuje 
PZB — nadeszła depesza z szwedzkie* 
go związku bokserskiego, przez am
basadę szwedzka w Warszawie, że 
reprezentacja pięściarska Szwecji 
przybędzie do Polski w dniu 25 bm. 
samolotem do Warszawy.

W dniu 27 bm. rozegrane zostania 
spotkanie rewanżowe z Polską- Szwe
dzi rozegrają drugie spotkanie repre* 
zentacyjne z Polską Północną w dniu 
30 bm

PZB. nie wyznaczył jeszcze miejsca 
spotkań tych dwóch meczy,
77 ilipiny oddadzą do dyspozycji 

-* USA bazy wojskowe na okres 
99 lat.

dyplomatyczny Jugosławii w Rzymie 
wręczył Sojuszniczej Radzie Kon
trolnej na teren śródziemnomorski 
notę żądającą wydania aresztowa
nych przez władze włoskie „ustaszi", 
którzy przed ucieczką do Argentyny 
zostali zatrzymani.

pozycji Trumana udzielenia pomocy
dla Grecji i Turcji. Sprawozdanie to 
przedłożone będzie Kongresowi jasz
cze przed upływem bież, miesiąca.

Jak donoszą korespondenci, pomoc 
dla Turcji przeznaczona jest na u- 
zbrojenie armii tureckiej, podobnie 
jak połowa pożyczki dla Grecji pój-

LONDYN (óbsł. wł.). W Indiach
trwają dalsze rozruchy. Policja mu- 
siała użyć broni. 5 osób zostało za
bitych i wiele rannych. Zaprowadzo
no godzinę policyjną na okres 24 
godzin. Młody przywódca muzułmań
ski urządza pobór szczepów na świę
tą wojnę z Hindusami.

Nowe aresztowania na Węgrzech
Dymisja 3 ministrów partii drobnych rolników

X profesu JCocssa

BUDAPESZT (obsł. wł.). W 
związku z przeprowadzaną na 
Węgrzech czystką, aresztowano 
dalszych 10 osób, rekrutujących 
się przeważnie z wysokich urzędni
ków ministerialnych. Stoją oni 
pod zarzutem zdrady stanu.

Wedle ostatnich wiadomości, zre-

Niemowlęta topiono we wiadrze wody
Makabryczne warunki w szpitalu oświęcimskim opisuje lekarka, świadek Kościuszkowa

organizowany rząd węgierski zbie- 
rze się w tych dniach.

BUDAPESZT (PAP). Frakcja

parlamentarna partii drobnych po
siadaczy zaakceptowała układ, za
warty pomiędzy przedstawicielami 
tego stronnictwa z blokiem lewi
cowym. Układ ten przewiduje dy
misję 3 ministrów, którzy należeli 
dotychczas do rządu koalicyjnego 
z ramienia partii drobnych posia-
daczy: ministra obrony narodowej, 
ministra finansów 1 ministra infor
macji.

WARSZAWA (PAP) W dalszym 
ciągu zeznaje świadek Myłyk, któ
ry stwierdza, że pierwszy wypadek 
zagazowania miał miejsce w O- 
święcimiu w roku 1941, a nie w 
1942, jak mówiono poprzednio. 
Ofiarą padła grupa jeńców rosyj
skich.

Poza biciem stosowana była spe
cjalna tortura, zwana „kołyską”. 
Więźniowi krępowano ręce, który
mi poprzednio musiał objąć kola
na, pod kolana wkładano żelazny 
drąg, więźnia zawieszano na stoja
ku i obracano w koło. W bardzo 
krótkim czasie delikwent tracił 
przytomność, skutkiem bólu spo
wodowanego wyrwaniem dłoni ze 
stawów. „Kołyska** była jednym 
ze sposobów wydobywania zeznań.

Następnie świadek opowiada o 
masowych egzekucjach, dokonywa
nych przez rozstrzelanie. Poza tym 
przeprowadzano wśród więźniów 
częste selekcje. Ludzi wychudłych 
1 wymizerowanych posyłano do 
Brzezinki, do krematorium. Te 
żywe szkielety nazywano w języku 
obozowym „muzułmanami”. Wi
działem wypadki — mówi świa
dek — że ludziom, którzy chodzili 
na mrozie bez czapek, z ostrzyżo
nymi włosami puchły głowy do 
wielkości dyni.

Następny świadek Wł. Kuźma 
stwierdza, iż Hoess bił osobiście 
więźniów.

Z kolei składa zeznania świadek 
Janina Kościuszkowa, lekarka. W 
Oświęcimiu przebywała od roku 
1942. Opisuje sytuację sanitarną 
obozu, jako rozpaczliwą. Rano po

dawano pół kwaterki płynu na 
dwie osoby. Panowała nagminnie 
biegunka obozowa. Dodawany do 
potraw proszek „Avo“ powodował 
olbrzymie pragnienie. Działał 
również w ten sposób, że wstrzy
mywał wodę w organiźmie, skut
kiem czego ludzie puchli. Świa
dek mówi, że jedna z więźniarek 
miała nogi tak spuchnięte, że cze
goś podobnego, chociaż jest lęka 
rzem, nie widziała, średnica nóg 
wynosiła 40 cm. Podczas pewnego 
apelu kobieta ta musiała udać się 
na plac. Nie mogła włożyć drew
nianego obuwia. Stała kilka go
dzin boso na mrozie, podtrzymy
wana przez swoje współtowarzysz- 
ki.
Świadek jako lekarka była przy
dzielona do szpitala w Brzezince. 
Szpital ten mieścił się w stajni, 
która nie miała podłogi. Podczas 
deszczu tworzyła się gruba war
stwa błota. Barak posiadał trzy 
piętra łóżek, był nieopalany. Jedna 
lekarka wypadała na 1000 chorych. 
Lekarstw nie było. Dotkliwie od
czuwało się brak wody. W jednej 
misce wody myło się 15 chorych. 
W jednej wannie kąpano po 100 
osób. Chorych nie rozdzielano. 
Obok chorych na tyfus leżeli lu
dzie chorzy na zapalenie płuc. Ko
biety ciężarne początkowo z regt- 
ły posyłano do komór gazowych 
Dopiero później pozwolono im ro
dzić. Jednak dzieci natychmiast 
po urodzeniu wrzucano do wiadra 
z wodą, gdzie tonęły. Dopiero po 
dłuższym czasie zaniechano tych

Przed procesem b. superintendents
kościoła ewangelickiego, dr Kleindiensta

ŁÓDŹ (W). W najbliższych dniach
stanie przed Najwyższym Trybuna
łem Narodowym w Łodzi hitlerowski 
superintendent dr Alfred Klein- 
dienst, który został przed kilku mie
siącami wydany przez władze amery
kańskie.

Zbrodnicza działalność niemieckie
go pastora datuje się jeszcze z cza
sów przedwojennych. Będąc pastorem 
w Łucku, dr Kleindienst wykazywał 
podejrzaną ruchliwość. Krótko przed 
wybuchem wojny wyszło na jaw, że 
był on jednym z najżywotniejszych 
organizatorów niemieckiej sieci szpie
gowskiej na Wołyniu, Uszedł jednak 
wtedy ręki sprawiediwości, uciekając 
do Rzeszy. Niemcy ocenili zasługi, ja
kie poniósł dla nich pastor-szpieg i

uniwersytecie wrocławskim.
Niedługo pozostaje jednak dr 

Kleindienst na terenie Reichu. Zo- 
staje przeniesiony do Łodzi i miano
wany auperintendentem kościoła 
ewangelickiego. Na tym stanowisku 
dr Kleindienst rozpoczyna przepro
wadzać „czystkę" -wśród pastorów w 
Polsce, którzy nie mogli pogodzić si£ 
z hitlerowską okupacją. Następują 
masowe aresztowania wielu pastorów 
— patriotów. Między innymi zostaje 
aresztowany i wywieziony do obozu 
koncentracyjnego w Sachsenhausen 
wraa « rodziną wielki Polak, przed
wojenny superintendent w Polsce dr 
Bursche, który zostaje tam zamordo
wany. Obecnie zbrodniczy pastor, 
szpieg odpowie sa wszystkie swe

dali mu honorowa kattńrj tedo^l na dbrodnia,

praktyk. Dzieci jednak ginęły jak 
muchy.

W baraku szpitalnym przeprowa 
dzano częste selekcje wśród cho
rych. Jeżeli ktoś był wychudzony 
posyłano go do komory gazowej.

W dalszym ciągu świadek opisu
je eksperymenty dokonywane na 
więźniarkach. Od kobiet pobiera
no krew dla celów wojskowych. 
Jednorazowo ściągano do •/< litra 
krwi. Jako ekwiwalent za swoją 
krew kobiety otrzymywały pół bo 
chenka chleba. Po tych zabiegach 
większość z nich zapadała na zło
śliwą anemię lub na gruźlicę. W 
bloku 10 dokonywano specjalnych 
doświadczeń. Polegały one na 
sztucznym zapładnianiu, przerywa
niu ciąży Sv 6-ym miesiącu, celem 
zbadania, jak organizm reaguje na 
taki zabieg. Przeprowadzano ste
rylizację kobiet przy pomocy pro
mieni Roentgena lub za pomocą 
operacji. Po zabiegach tych duża 
liczba kobiet umierała.

Przewodniczący zadaje świadko
wi pytanie na temat wybierania 
kobiet do domów publicznych 
Świadek stwierdza, że wśród ko
biet polskich takie wypadki nie 
miały miejsca. Natomiast Niemki 
same zgłaszały się bardzo chętnie, 
poczytując sobie taki wybór za 
wielki sukces.

Prokurator pyta Hoessa, czy wy 
dawał zarządzenia mordowania 
dzieci!

Oskarżony: Zarządzenia w tym 
względzie płynęły od Himmlera, 
który przekazywał je lekarzom 
Zarządzenia tak się krzyżowały, ze 
wreszcie byłem zupełnie zdezorien
towany i nie wiedziałem, czy na
leży dzieci zabijać, czy nie,

WARSZAWA (PAP). W dalszym 
ciągu zeznawali świadkowie Polacy. 
Świadek Głowacki, były więzień O- 
święcimia był przez 4 lata w bloku 
11, t. zw. „bloku śmierci". Opowia
dał o masowych egzekucjach, których 
był naocznym świadkiem.

Oskarżony Hoess przyznaje z spo
kojem, te często przyglądał się egze
kucjom.

Jako dalszy świadek zeznawał Fi
lip Pająkowski, który jako więzień 
pracował w biurze politycznym, gdzie 
miał możność stwierdzić, że wyroki 
śmierci wydawał sam Hoess.

Na to wstał Hoess, mówiąc: Jestem 
odpowiedzialny za wszystko, co się 
działo w Oświęcimie, niezależnie od 
tęgo, czy o czymś wiedziałem, czy 
nie Zastrzegam sobie jednak prawo 
odparcia pewnych zarzutów, skiero
wanych bezpośrednio przeciwko mo-

Jaki byJcel wizyty Trumana w Meksyku

W nil IISl i Mękgkiem
Sensacyjne doniesienia radiostacji lipskiej

LIPSK (obsł. wł.). Radiostacja
niemiecka w Lipsku, w radzieckiej 
strefie okupacyjnej Niemiec — do
nosi, że meksykańskie gazety rozpi
sują się na temat niedawnej bytnoś
ci prezydenta Trumana w Meksyku. 
Chociaż wizyta ta miała przyjaciel
ski charakter — piszą gazety — to 
jednak nie jest tajemnicą, że Stany 
Zjednoczone zrezygnowały z dobrego 
sąsiedztwa, by przeprowadzić swoje 
gospodarcze i finansowe plany wobec 
Meksyku.

Tematem rozmów między prezy-

dentem USA, a prezydentem Meksy
ku była między innymi sprawa wol
nej wymiany zagranicznej." Układ 
zawarty między nimi zawiera prawdo
podobnie następujące punkty: 1. Stwo
rzenie armii kontynentalnej; 2. Spra
wa wolnego handlu zagranicznego; 
3. Dopuszczenie amerykańskiego ka
pitału do meksykańskiego przemysłu; 
4. Rezygnacja Meksyku z wysp w 
Kalifornii, które po wojnie w roku 
1847 dostały się USA. Układ ten ma 
tajny charakter.

Dymisja szefa kontroli radia
w Bawarii

NOWY JORK (PAP). Field Ho
rine, szef kontroli radia niemieckiego 
w Bawarii z ramienia amerykańskie
go zarządu -wojskowego zrezygnował 
ze wego stanowska i ogłosił list, O- 
skarżąjący przedstawiciela amery
kańskich władz cywilnych o saboto
wanie wszelkich akcji, zmierzających 
do likwidacji militaryzmu i nacjona
lizmu niemieckiego. W liście otwar
tym, skierowanym do kongresu Horine 
zaapelował o przeprowadzenie do
chodzenia w sprawie polityki Stanów

Zjednoczonych w Niemczech, która 
zmierza do zdobycia poparcia Niem
ców. Horine oświadczył, że nie jest 
możliwe, by tacy ludzie jak Bymes 
czy Murphy nie zdawali sobie spra
wy, że usunięcie kilkudziesięciu ty
sięcy hitlerowców z urzędów w Niem
czech wystarczyłoby do zlikwidowa
nia hitleryzmu. Tymczasem zarówno 
Byrnes jak i Murphy w ostatnim To
ku prowadzili politykę jak gdyby 
niebezpieczeństwo hitleryzmu zostało 
już usunięte.

Echa orędzia Trumana
(Dokończenie ze str. 1-ej) 

czele ubolewa, że prez. Truman ogło
sił orędzie, nie czekając na sprawo
zdanie komisji ONZ, która przebywa 
obecnie w Grecji. „Daily Herald" 
stwierdza, że Truman powinien był
uzależnić udzielenie pomocy od roz
szerzenia rządu, przeprowadzenia 
wolnych wyborów i ogłoszenia am
nestii.

ATENY (obsł. wł.). Król Jerzy 
grecki oraz premier Maximos wysłali 
na ręce prez. Trumana depesze dzięk
czynne. Król pisze m. in., że pomoc 
udzielana Grecji niewątpliwie przy
czyni się do ugruntowania pokoju.

Podobną depeszę na ręce prez. Tru
mana wysłał również premier Tur
cji.

MOSKWA (obsł. wŁ). Radio mo
skiewskie podało treść orędzia Tru
mana wraz z nieprzychylnymi dla 
tego orędzia glosami prasy amery
kańskiej.

Jbwicatia** określa krok Stanów

Zjednoczonych jako mieszanie się w 
wewnętrzne sprawy innych narodów.

WASZYNGTON (PAP). Na wnio
sek senatora Vandenberga j pod jego 
przewodnictwem odbyło się we czwar
tek tajne posiedzenie komisji spraw 
zagranicznych Senatu, celem otrzy
mania wyjaśnień w związku z prze
mówieniem Trumana. żądanych wy
jaśnień miał udzielić Dean Acheson, 
zastępca sekretarza stanu, Robert 
Patterson, sekretarz wojny James 
Forrestal, sekretarz marynarki i 
Koenneth Joyal podsekretarz wojny, 
w szczególności w sprawie sytuacji 
w basenie Morza Śródziemnego i na 
średnim Wschodzie.

SPROSTOWANIE
„W komunikacie w nr 58, doty

czącym zjazdu episkopatu amery
kańskiego, zaszła omyłka drukar
ska. Zamiast: w Warszawie — ma 
być w .Waszyngtonie**.
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0 dojrzałych i niedojrzałych
czyli demokracja w szkole

MW. Nival Mm w tti
Konkurs o nagrodę im. J. Kubelika

I Kalisz, w marcu
„Studniówka1 rozpoczęta. Klasy 

drugie licealne mniej lub więcej 
uroczyście rozpoczęły ten okres u- 
silnej pracy przedmaturalnej.

Młodą pierś podnosi westchnie
nie — ciężkie, gdyż tylko kilka ty 
godni oddziela od krytycznych dni 
egzaminu, niezbyt miłej operacji 
umysłowej. Westchnienie ulgi — 
gdyż poza tym przełomem znaczą 
się nowe drogi, szerokie widnokrę
gi i kolorowe plany.

Zajfciwiedź gruntownej reformy 
egzaminów dojrzałości, ciągłe prze
kształcanie programu studiów śre
dnich i eksperymenty w nauczaniu 
niekorzystnie się odbijają na psy 
chice i nauce młodocianych absol
wentów. Z reguły — brak pod
ręczników, zalecanych przez obo
wiązujący program, brak materia
łu i danych dla nauczyciela.

Przedmiot zasadniczo zakreślają
cy widnokręgi przyszłego obywa
tela Odrodzonej Polski i kształcą
cy młody światopogląd, jakim jest 
„Nauka o Polsce i świecie współ
czesnym" — ma wspaniały pro
gram. Można śmiało powiedzieć, 
że jest to encyklopedia kieszonko 
wa z dziedziny socjologii, ekono
miki, prawa politycznego, między
narodowego i wielu, wielu innych 
przedmiotów. Cóż — kiedy nau
czyciel nie posiada potrzebnych 
źródeł statystycznych i darmo cze
ka na zapowiedziany podręcznik 
dla wykładowcy, na razie skazany 
na własną zaradność i natchnie 
nie!

Historia wygląda nie lepiej. Brak 
książek, a jeszcze gorzej... istnienie 
ich np. w klasie trzeciej gimna
zjalnej, jest czasem trudnym orze
chem do zgryzienia. Program prze
widuje tam wojnę światową 1914 r. 
i odzyskanie niepodległości przez 
Polskę. Walkę zbrojną o granice 
państwa, świat powojenny, pań
stwa-totalne i dyktatury, charak
terystykę całego okresu dziejów do 
roku 1939, Istniejące podręczniki 
konfiguracje polityczne i przeróż 
ne zagadnienia socjalne oświetlają 
w sposób niezgodny z duchem cza
su, co naraża nauczyciela na przy 
kre (choć nieraz niezmiernie cie
kawe!), dyskusje z uczniami.

Wydaje się podręczniki nauk ści
słych, których nauczanie w niczym 
się nie zmieniło, czyżby nie nale
żało przyśpieszyć ukazanie się 
książek należycie oświetlających 
historię epoki niedawno minionej 
i aktualne zagadnienia świata?... 
Śmiało wykreślona droga, choćby 
zła, pedagogicznie bardziej jest 
wskazana i lepsza od krętych dró
żek, na których brak drogowska 
zów, gdy kierunek wskazuje pierw
szy lepszy przypadkowo spotkany.

Młodzież zmęczona przeżyciami; 
wojny i okupacji wnosi do szkoły 
stargany system nerwowy j — nie 
raz — chore, po obozowych prze, 
ściach, serce. Nierzadkie są wy
padki nagłych zgonów wśród ucz 
niów. Zmęczonym sercom i zmę
czonym duszom trzeba słońca i te 
go z nieba błękitów i tego z jas 
nych kart książki. Tyle problemów 
nasuwa im chwila bieżąca! Wszy
stko jest płynne, szuka się nowych 
form i ideałów. Wojna przyniosła 
całkowite przewartościowanie war
tości w wielu dziedzinach. Niechże 
przynajmniej rzeczy zasadnicze po
dane będą bez kontrowersji. Nale
ży młodym położyć podwaliny za 
sad, jako fundament dobrze obli
czony i mocny, by na nim młodzież 
już sama wzniosła swe gmachy no
wego jutra. I trzeba nauczyć, że 
o ile należy „z żywymi naprzód 
iść, po życie sięgać nowe“, — o tyle 
nie powinno się: „deptać przeszło 
ści ołtarzy", choć ma się samym 
doskonalsze wznieść.

W nauczaniu 
istnieją 
Książki 
braknie 
stawać 
jemnip

języka polskiego 
też niemałe trudność? 
są drogie, lub w ogóle 

ich i uczniowie muszą zu
po lekcjach, by się wza- 
dzielić posiadanymi przez 

klasę podręcznikami. A dobór 
tury i fragmenty nieopatrznie 
brane do zalecanych zbiorów' 
przykładu przytoczę wypisy

lek- 
wy
Dla.
„Na

przełomie". Umieszczone tam opo
wiadania są zbyt długie i zbyt tru
dne na wskazany poziom, treścią 
zaś swą nie zdradzają taktu auto
rów podręcznika. Kpinki ze szko
ły, nauczycieli, osób starszych — 
spotyka się nie w jednej czytance. 
Ciekawe, co będzie charakteryzo
wać pokolenia wychowane na tego 
rodzaju lekturze, wydaje się jed
nak, że pójdzie to wedle ogólnie 
znanego prawa: jakie ziarno — 
taki siew!...

Pisma młodzieżowe niosą zapo
wiedź, że wśród młodych kadr są 
talenty i są umysły poważne i rfad 
wiek rozwinięte.

Lecz ogólny chaos powojenny nie 
zostaje i tu bez echa. Demokra
cja, nowe hasła — plączą się w 
niedojrzałych głowach. Nieraz ro
zumie się je, jako podeptanie 
wszelkiej hierarchii i dyscypliny 
społecznej. Ujmuje się jako upraw
nienie do przedwczesnego opinio 
wania w rzeczach zbyt trudnych 
dla nieletniego umysłu, lub wyraża 
się przez zabieranie głosu w spra 
wie własnej, choć powinno być 
wiadome, że , „nemo 
causa sua‘‘...

I tak, jedno z pism 
wych osądza kuratora i 
(wymieniając Okręg Szkolny, jak
żeby inaczej!!) za służbowe posu
nięcia w stosunku do jakiegoś nau
czyciela. W innym znów miejscu 
krytykuje się dyrektorkę szkoły 
żeńskiej, że zabrania uczennicom 
przebywać na ulicy po godzinie 19 
i chodzić z chłopcami. Piętnuje 
się — siląc się na dowcipną ironię 
— przełożona, która nie pozwala 
podopiecznym dziewczętom pójść 
na jakąś zabawę w szkole męskiej. 
Cytuje się nazwiska i... przezwiska 
nauczycieli.

Rozsądna młodzież nie pochwali

judex in

młodzieżo- 
inspektora

zabaw szkolnych z wódką. A takie 
były w tym roku... Do należytego 
ocenienia co wolno, a czego nie 
wolno, wystarczy dobra wola i roz 
sądek, ale pojęcie, na czym polega 
swoboda człowieka, lub prawdziwa 
demokracja — to są zręby zasad, 
które musi dać szkoła. Poklepy
wanie po ramieniu starszych wie
kiem i stanowiskiem, to nie swo
boda i wolność, lecz brak kultury 
i rozwydrzenie.

Nowa Polska potrzebuje nowych 
ludzi, młodych kadr, maszerują
cych w karnym szeregu... Nie w 
histerycznym przeindywidualizb- 
waniu, lecz wspólnie, w zdyscy
plinowanym ordynku można dojść 
do wytkniętych celów.

Czesława Monikowska Jan Kubelik

T, Karpowicz

Serce firzed {alit
Wczoraj rzuciła w me ramiona 
syrena ciebie — płat melodii! 
Nie wiesz jak ciężko było ponad 
pokład krok pierwszy mięśniem podnieść.

Szkwałem pachniały twoje usta, 
dławiły pocałunki szorstkie.
A w twych źrenicach — szarych lustrach, 
tulił się brzeżkiem piach przymorski.

Jeszcze raz szliśmy. Szyję piany 
ucinał suchy słońca topór.
A blask, po brzegi ócz nalany 
ciężko miażdżyły twoje stopy.

Jeszcze raz wiatr błękitem otkal 
twój kształt promienny, ciepły, żywy.

Kiedy znów mogliśmy się spotkać 
na białych żwirach pod Oliwą?

Miss Craven odzyskała urodę
u) inslifłiicie picknosci

Powoli koszmar wojny zaciera się 
w pamięci. Ludzie chcą pokoju i te
go wszystkiego, co daje unormowane 
życie. A więc powrót do wykwintu, 
rozrywek. Kobiety szturmują gabi
nety kosmetyczne, aby nadrobić to, 
co straciły przez wojnę, pracę w fa-

Jacqueline Craven pozuje do zdjęcia 
w greckiej stylowej sukni przed 

opuszczeniem instytutu.

zdjęć artystycznych. Nie trudno jej 
było, mimo wielkiej konkurencji, 
zdobyć pracę, gdyż powodzenie swo
je zawdzięczała niezwykle regular
nym rysom twarzy i proporcjonalnej 
budowie ciała.

Podczas wojny Jacqueline Craven 
w roku 1942, kiedy wojska amery
kańskie wyruszały do Anglii, porzu
ciła dotychczasowy zawód modelki i 
otrzymała pracę w armii USA. Przez 
18 miesięcy była urzędniczką przy 
Davis Street w dziale finansowym 
i to do tego stopnia gorliwą, że za
pomniała całkowicie o lekcjach gim
nastyki, o utrzymaniu dotychczaso
wej smukłej linii. Pod koniec wojny 
ważyła już 82 kilo. Razem z wojska
mi, zdecydowała się po ukończeniu 
wojny na powrót do Ameryki. Po 
zdemobilizowaniu, zapragnęła znowu 
wrócić do zawodu modelki. Jednakże 
na przeszkodzie stanęła jej... tusza. 
Mogła tylko pozować w salonach 
fryzjerskich i w magazynach kapelu

szy. Zrozpaczona przeprowadzała ku
racje dietetyczne, lecz wyniki 
bardzo male.

Dopiero jeden z fotografów 
formował ją o tym, że istnieje 
cięż w Nowym Jorku specjalny in
stytut piękności, który dokonuje 
istnych cudów, aby kobietom przy
wrócić piękną figurę.

W instytucie im. Du Barry więcej 
aniżeli milion Amerykanek przeprowa
dziło zabiegi kosmetyczne i ćwiczenia 
plastyczne pod okiem specjalistów 
lekarzy i masażystek. Kuracja wy
maga całego szeregu wyrzeczeń, 
zwłaszcza ostatnie 6 tygodni, w któ
rych nie wolno używać ani mleka, 
ani masła, ani napojów alkoholo
wych. Z tego instytutu korzystają 
także wszystkie gwiazdy Hollywood, 
które muszą dbać o to, aby nie stra
cić smukłości.

Miss Craven po ukończeniu 
racji — stała się znowu piękną i 
trzebną modelką.

były

poin- 
prze-

ku- 
po-

brykach zbrojeniowych czy w służbie 
wojskowej.

Amerykańskie instytuty piękności 
cieszą się znowu wielką frekwencją, 
gdyż każda, nawet najmniej pozorna 
kobieta USA chce być oryginalna.

W ciągu 6 tygodni Jacqueline Cra
ven z Northwood Middlesex, dzięki 
kosztownym zabiegom, z otyłej i nie- 
foremnej już nieco kobiety, przeisto
czyła się w nowoczesną Dianę. Za pilne' 
przestrzeganie wskazówek otrzymała 
nawet wysokie odznaczenie od Miss 
Ann Delafield, dyrektorki najwięk-: 
szego instytutu piękności im. Du Bar
ry w Nowym Jorku..

Przed wojną Jacqueline ważyła po
nad 60 kilo i była zawodową mo
delką od 17 roku życia Pracowa’a 
w magazynach mody i -.pozowała 
wszystkim znanym fotografom do

Jedeu . ~d> ~ą.aow, u> jakie wyposażony jest Instytut Piękności im. Du
Barry w Nowym Jorku, przywracający mięśniom silę i elastyczność.

Śladem zeszłorocznego Między
narodowego Festivalu Muzycznego, 
który przyniósł jego organizato
rom pełen sukces, urządza się w 
Pradze także w bieżącym roku po
dobną imprezę w dniach od 8 do 28 
maja.

Głównym wydarzeniem tego fe
stivalu będą występy Filharmonii 
Czeskiej pod batutą Rafaela Ku- 
belika, E. Ansermeta, Charles 
Muncha, L. Bernsteina, J. Singera 
i prawdopodobnie również dyry
genta orkiestry sowieckiej. Kom
pozytor turecki Erkin będzie dyry
gował orkiestrą podczas europej
skiej premiery swojej symfonii. 
Prof. Vaclav Talich i jego czeska 
orkiestra kameralna odegrają se
renady klasyczne i współczesne. 
Będzie można również usłyszeć or
kiestrę Teatru Narodowego i radia 
czechosłowackiego. Spośród licz
nych solistów i zespołów grać będą 
na festivalu skrzypkowie David 
Oistrach, Ricardo Odnoposoff, Mi
scha Elman, wiolonczelista Pierre 
Fournier, pianista Jacques Fevrier 
i kwartet Filharmonii Londyń
skiej. Kwartet Beethovena z Mos
kwy również zapowiedział swój u- 
dział w festivalu. Opera Narodowa 
wystawi szereg oper czeskich. Cały 
szereg dzieł będzie podczas festi
valu produkowany po raz pierwszy 
na świecie, jak np. V Symfonia’ — 
Bohuslava Martinu, nowe orato
rium Arthura Honeggera, Nicola* 
de Flue, uwertura współczesnego 
kompozytora polskiego Jana Ma- 
klakiewicza, symfonia Erkina o 
której już wspominaliśmy, nowy 
koncert wiolonczelowy Arama Kha- 
chatouriana i wiele innych.
Równocześnie z festivalem odbę

dzie się wielki konkurs skrzypco
wy w skali międzynarodowej, zor
ganizowany dla uczczenia pamięci 
sławnego wirtuoza czeskiego — Ja
na Kubelika. Protektorat nad kon
kursem o nagrodę Jana Kubelika 
przyjął Jan Massaryk, minister 
spraw zagranicznych Republiki 
Czechosłowackiej. W wielkim tym 
konkursie mogą wziąć udział wszy
scy wioliniści świata w wieku od 
15—30 lat. Dla zwycięzców wyzna
czone są nagrody w kwocie: 45 tys., 
25 tys., 15 tys., 10 tys., i 5 tys. koron 
czeskich. W międzyn. jury przy- 
rzekli uczestniczyć m. in. Mischa 
Elman (Nowy Jork), Jindrich Feld 
(Praga), Ricardo Odnoposoff (Nowy 
Jork), David Oistrach (Moskwa), 
Jean Ribeaupierre (Lozanna) i Ri
chard Zika (Praga). Laureat kon
kursu wystąpi z koncertem podczas 
ostatniego dnia festivalu i grać bę
dzie mógł na skrzypcach Jana Ku
belika — Stradivarius - Emperor.

W dniach od 16 do 28 maja od
będzie się z okazji międzynarodo
wego Festivalu Muzycznego w Pra
dze kongres kompozytorów czes
kich i krytyków muzycznych.

Biblia Gutenberga
za 2200 funtów szterlingów

LONDYN (PAP). Na jednej z licy
tacji w Londynie sprzedano egzem
plarz biflii drukowanej przez Guten
berga. Biblia została wydrukowana 
w roku 1455 w Moguncji przez Jana 
Gutenberga na pierwszej maszynie 
drukarskiej posiadającej metalowe 
ruchome czcionki. Egzemplarz ten 
został nabyty za 600 f. szt. w roku 
1884. Obecnie został on sprzedany ną 
licytacji za 2.200 f. szt.

Instytut penicyliny
w Krakowie

KRAKÓW (PAP). W ramach po
mocy UNRRA Polska otrzymała cał
kowite wyposażenie techniczne dla 
utworzenia Instytutu naukowo-pro
dukcyjnego, który pozwoli na krajo
we wytwarzanie penicyliny. Część a- 
paratury znajduje się już w Krako
wie, dalsza część w Gdyni, a reszta 
nadejdzie w ciągu 3 miesięcy z A- 
meryki.

Instytut mieścić się będzie w bu
dynku dawnego szpitala Zgromadze
nia Sióstr Miłosierdzia w Krakowi^
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Francuzi zwolnią
100 tys. jeńców niemieckich

LONDYN (obsł. wł.). W Paryżu 
■awario między delegacją francuską 
1 amerykańską tymczasowe porozu
mienie w sprawie zwolnienia 100.000 
niemieckich jeńców wojennych. Każ
dego miesiąca zwolnionych ma.być 
20.000 jeńców. Przed repatriacją 
jeńcy będą mogli zawierać dobrowol
ne umowy o pracę.

Dnia 12 marca br. o godz. 5-tej popoł. zmarła opatrzona 
Sakramentami św., nasza najukochańsza matka, babcia i teściowa

Ś- P- , 1

Franciszka Bartkowska
z domu Stanowicka

O czym zawiadamia w nieutulonym smutku

Loteria państwowa
1 dzień iągnienia

Wygrane po 100.000 zł NrNr 46473 
83335 54182

Wygrane po 20.000 zł NrNr 76 4970 
23025 38144 42676 46701 58369

Wygrane po 10.000 ił NrNr 3162 
10661 32709 39894 40437 44405 45690 
50162 51811 54053 54125 54721 58737 
66668 67607 67898

Wygrane po 5.000 zł NrNr 533 1324 
1787 5411 5434 13765 14065 15088 
18126 19402 20729 27396 28106 34139 
36771 37804 47174 48992 53256 56846 
69775 63132 67206 68836

Wygrane po 2.000 zł NrNr 519 683 
'2275 5881 5949 6419 7103 7369 

8378 
15103 
18449 
22790 
29632 
38293 
41959 

I 45688 
i 49721

Pogrzeb odbędzie' się w poniedziałek, 17 
parafialnego w Radomnje, o godz. 10-tej.

Jamielnik, Bydgoszcz, Śmigiel, Morąg.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

pogrążona

Rodzina
marca z kościoła

0Ś41

Mmi ii M wrrasla
Wyniki badań instytutu Gallupa

Władysław Kucharzewski 
długoletni członek prezes honorowy sekcji Kupców Podróżu

jących . Przedstawicieli Handlowych
zmarł dnia 13 bm.

W zmarłym straciliśmy zacnego kolegę 1 gorliwego członka 

Zrzeszenie
Samodzielnych Kupców 

w Bydgoszczy

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek 17 bm. o godz. 16-tej 
z kaplicy cmentarza Nowofarnego. 1M0

Zarząd Sekcji 
Kupców Podróżujących 
i Przedst. Handlowych

1895 : 
8091 
14750 
17856 
22675 
28243 
34382 
41469 
45603 
48905 
54527 55763 
61738 61871 
65096 66380 
68891 69232

0326r M

Grosz Szczęścia* - Rzanny
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 25, tel. 32-64

9561 
15521 
18773
23710 
31206 
38702 
42415 
45916 
50912 
56132 
61950 
66429
69647

10015 
15735
18865
25750 
32439
40277 
43424 
46952 
53163 
56479 
62569 
66682

10816 10850
15833
20962
26654
33045
40314
45023
47702
54011
59884
63788
66896

16974 
21210
27945
34234 
40606
45440 
48149 
54431 
59969
64880
68503

NOWY JORK (PAP). Przeprowa 
dzone ostatnio badania opinii pu 
blieznej w Stanach Zjednoczonych 
wskazują, że prawdopodobnie w sku
tek błędów republikańskiego Kongre
su popularność partii demokratycz
nej i prezydenta Trumana wzrosły. 
W listopadzie ubiegłego roku ankieta 
wykazała 55% głosów na rzecz re
publikanów, a 45% na rzecz 'demo 
kratów. Przeprowadzane obecnie ba
dania instytutu Gallupa wskazują, 
że 51% wypowiada się za demokrata
mi, a 49% za republikanami. Równo
cześnie przeprowadzona przez mie
sięcznik „Fortune" ankieta wśród wy
borców, którzy w ostatnich wyborach

oddali śwe głosy na republikanów — 
dala bardzo ciekawe wyniki: 30% za
pytanych odpowiedziało, że głosowa 
ło inaczej niż poprzednio, ponieważ 
partia demokratyczna zbyt długo by
ła u władzy i krajowi potrzebna była 
zmiana. 11% uważa, że republikanie 
potrafią lepiej zajmować się finansa
mi Stanów Zjednoczonych. 9% są
dziło, że republikanie lepiej potrafią 
rozwiązać sporne kwestie między ka
pitałem i pracą. 8% domagało się 
więcej wolności dla inicjatywy pry
watnej, a 2% głosowało na republi
kanów z niechęci do New Dealu. Na
leży podkreślić, że ankieta objęła 
dawnych zwolenników demokracji.

Dnia 13. 3. 1947 r., o godzinie 21-ej zasnął w Bogu opatrzony 
Sakramentami iw. po długiej i ciężkiej chorobie mój najdroższy 
mąż, ojciec, dziadek, szwagier i wujek i. p.

Michał Lewandowski 
przeżywszy lat 65, o czym zawiadamia w smutku pogrążona 

an. Żona i rodzina
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 15. 3. 1947 r., o go

dzinie 16-ej z kaplicy cmentarza Nowofarnego w Bydgoszczy

Na spotkanie z gen. Markosem
Wyjazd delegacji amer. ONZ na tereny powstańcze

LONDYN (PAP). Agencja Reutera 
donosi z Salonik, że delegacja amery
kańska wchodząca w skład komisji 
Śledczej ONZ prowadzącej dochodze
nia w Grecji, udaje etę w czterodnio
wą podróż, na tereny znajdujące się

w rękach powstańców. W czasie po
dróży członkowie komisji spotkają «ię 
z generałem Markosem w miejscowo
ści, której nazwa utrzymywana będzie 
w tajemnicy przed członkami dele
gacji

Ważne ila Strain Pcwlll!

f POLECA lUillJ LAB.KOSM.

Przyjmują „mówieniu na sprzęt 
peAarnlczy. Na Łądanie cenniki. 

NAWAR EC KI STANISŁAW
Przedłławiciel na Wybrzeżu

342 6d«nta, Sląaka <Sa - fal. 911-24

ŁIIbSIa tutki do lodów produkujemy w dużym 
Vw CE IIC wyborze — można już zaopatrzyć się na 
llllllllllllllllllllllllll zbliżający sezon w firmie 0274

Fabryka Wafli, Pierników I Cukierków „Pomorzanka**
(T. BILICKI I FR. EWALD

Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 143 — telefon 33-78

ODPARZENIA!

Fabryka konfekcji męskiej i chłopięcej
Doborowej jakości

nasiona
15R2VCI2V LISIECCY
Poznań, Stary Rynek 72, t«l. 25-17 I 10-97

Polecamy na sezon wiosenny}  -— ............... „
płaszcze, prochowce, garnitury, ubranka komunijne, spodnie, brycesy I golfy

MM

poleca
Istniejąca od roku 1919 firma i

Aleksander Szyffter
Specjalny skład i hodowla nasion 
POZNAŃ, ul. Wielka 11 Telefon 22-50 i 30-57

Bydgoszcz, ul. Sobieskiego 6, telefon 12-97
j . swe wyroby znanej jakoici, Jak również wyroby

pOleCa .* świąteczne. po cenach konkurencyjnych 6319

KWAS WĘGLOWY 
poleca 

„SPAWOTECHNIKA** ESSSSS

Suszarnie 
ziół, owoców, warzyw 

projektuje i buduje 
BIURO TECHNICZNE 

J. SOLSKI
Poznań, Marceli ńska 17/19 

Telefon 60-06 <334r

OGRODNIK 
samotny 0255 

do ogrodnictwa handlowego 
może e>e zgłosló.

Dopierała — Gniezno, ni. Wi tkows k a 7

USUWA SPIERZCHNI

Przyjmiemy natychmiast 
specjalistów (stki) 

do centrowania 
kół rowerowych

Zgłoszenia: 0339

PWOMA ffflm HEM 
Bydgoszcz, ul. Nakielska 89

TT En JCk Li HURT! Na sezon wiosenny HURT 1 
polecamy 

płaszcze damskie 
WYTWÓRNIA KONFEKCJI DAMSKIEJ 

FR. JACEK I SYN§ 
POZNAŃ, ul. Gołębia 5, I ptr. «r Telefon 29-74 °

farba do obuwia i skóry
we wszystkich kolorach

Hurtowa sprzedał wyłącznie

Labor. Chern. „TERPEN"
Warszawa, Dobra 31 0232r

UwegS: Wystrzegać się naśladownictw.

IIIHIIIUIIIIIIIIIIIHlIIIIIIIIIINIIIHnlllllllllllllll

DĘTE °20* 
muzyczne instrumenty 

i wszelkie inne, nawet , 
zniszczone, połamane 

zakupuje w czasie marca br. 
firma „Muzyka - Nuty** 
Łódź. Nawrot 22, tel 137-41

IllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllUSilllllllll

Ill
lll

lll
li

Drewniane beczki 
faskl i t. p. dostarcza 

na zamówienie (223, 
Dom Handlowy „BAŁTYK" 
Szczecin, ulica Śląska 48

Aromaty owocowe 
Dla przemysłu spożywczego 
•i- ■ i cukierniczego —— 
F-ka aromatów owocowych 
Łódź. Śródmiejska 22 teł 200-32 

4737

llillllłllllllillllłllllllllllllllllllllililllllllilllilłllll llll Iłllllllllll llllllłlllllllillllllllllH lllllllllllllilirl 

till IWAGA KUPCY!
Ubrania męskie, kostiumy 

oraz 
płaszcze damskie, spodnie, spódniczki 

poleca po przystępnych cenach 9169
Ł. U>Tr]R:A.T, WYTWÓRNIA KONFEKCJI 
Bydgoszcz, Wełniany Rynek 7, tel, 30-70 u wylotu ul. Długiej

343

Wytwórnia Kapeluszy i Czapek 
„NOWOŚĆ" Łódź. Stalina nr 20 - tek 157-65

l| Poleca najnowsze modele kapeluszy i czapek 
Sprzedaż hurtowa i detaliczna

l|||| DUŻY WYBÓR! NISK E CENY! „„
I UlHtllllllllllllMMH IIIIIIIIIIIIIIIMIIIIIIUHIIIIMIlHIHNIlMlllUWIIIHIIIIIHUlMHIUIIIHIIIIIIIIIIlimi

FABRYKA CUKRÓW I MARMOLADY

BYDGOSZCZ, UL. ZDUNY 20, TELEFON Nr 14-10 
poleca na okres Wolka nocny wyroby, jaki

Wielkanoc nadchodził
Każdy rolnik, hodowca przyspieszy tu
czenie, dodając swej trzodzie znaną od
żywkę. pod nazwa „CENTRAUNA" Michałowskiego. 

„CENTRALINA** iMiwitim 
tuczy szybko, zapobiega chorobom nie 
zawodzi nigdy. Do nabycia w Aptekach. 
Drogeriach 1 Spółdzielniach Rolniczych 
Zakł Chem.-Przęm. „CENTRALINA* 

Łódź, Piotrkowska 39 6469

DRUK ARKI- LAK IERKB 
automaty do nadruku 1 lakierowania 
tub ołowiano-cynkowych — kupimy

Wytwórnia tub .,SAWANA‘ m.Vy’rVny?
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Piątek, 14 marca 1947 t.
Katolicki: Matyldy.
Słowiański: Bożeciechy.

Młodociana recydywistka
okradała podatników w Urzędzie Skarbowym

BYDGOSZCZ (lit).. Łucja Kupkę

BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenmnera 
ty i ogłoszeń: Jagiellońska 2 (Pod

Arkadami. tel. 24-29)
♦ (a) Walne zgromadzenie Tow. 

Mieszkaniowego Spółdzielni zap. z 
ogr. odp odbędzie się 31 bm. o 16 
w sali Ogniska KPW (stołówka) 
przy ul. Zygm Augusta 20.

♦ (a) Kolejowy Klub Wioślarski 
Dn. 19 bm. o g. 18 odbędzie się ple
narne zebranie w Ognisku przy ul. 
Zygm. Augusta. Z powodu ważnych 
spraw stawienie się wszystkich 
członków obowiązkowe.

♦ (a) BKS Polonia. Zebranie 
wszystkich czynnych członków klubu 
odbędzie się dnia 18 bm. o g. 19 w 
Resursie Kupieckiej. Ze względu na 
omówienie w’ażnyćh spraw, obecność 
wszystkich konieczna.

# (a) Bydg. Ośrodek Harcerski 
prosi wszystkich sympatyków 32- 
giej drużyny radiowej o przybycie 
na zebranie organizacyjne Koła Przy
jaciół Harc., które odbędzie się 16 
bm o g. 16 w Domu Harcerza przy 

" ul. Libelta 8.
* (a) Zarząd woj. T-wa Przyj, 

PolskP-Radz. zawiadamia, że zjazd 
wojewódzki działaczy T-wa wyzna
czony na dzień 23 bm. przesunięty 
został na dzień 20 kwietnia br. 
Delegaci zarządów oddziałów powia
towych i zarządów kół są nadal pra
womocni.

-fc (a). Aeroklub Bydgoski wzy
wa wszystkich pilotów szybowcowych 
kategorii B, CiD, którzy nie brali 
udziału w zebraniu 12 marca br., do 
przybycia w niedzielę 16 bm. o g. 
16 do świetlicy Aeroklubu przy ul. 
Al. 1 Maja 92. Piloci którzy nie 
zgłoszą się w tym czasie wykluczeni 
będą z lotów treningowych.

♦ Kolejowe Przysposobienie Woj
skowe urządza w niedzielę 16 bm. w 
sali ZZK przy ul. Zygm. Augusta, 
o g. 16 i 18. 30 przedstawienie ama
torskie z następującym programem: 
1. Oferma pułkowa. 2. Warta i war
townik, 3. Awantura małżeńska itp 
oraz śpiewy i niespodzianki

Dochód przeznacza się na cele Ko
lej Przysposób. Wojskowego. Bile
ty wstępu nabywać można w dniu 
dzisiejszym od godz. 16—17, a w 
niedzielę od godz. 14 w ZZK

# (iza). Rekolekcje dla pań, 
W poniedziałek 17 bm. rozpoczynają 
się w kościele 00 Jezuitów przy Pl. 
Kościeleckich rekolekcje wielkopost
ne dla pań. Porządek rekolekcyjny 
jest następujący: codziennie przez 
cały tydzień o g. 18. 30 krótkie na
bożeństwo i konferencja. Spowiedź 
wielkanocna 21 bm. od g. 16 do 21 > 
a w sobotę dn. 22 bm. przez cały 
dzień W niedzielę o g. 7 Msza św., 
wspólna Komunia św. z nauką i bło
gosławieństwem papieskim.

♦ (a) TUR urządza 6-tygodnlowy 
kurs dla kierowników świetlic fabr. 
i org, Kurs rozpocznie się 14 kwiet
nia br. w Łodzi Zgłoszenia kandy
datów z wnioskiem i życiorysem 
należy przesyłać do Żarz Woj. TUR 
w Bydg (Al. 1 Maja 14) do 1 
kwietnia br. Internat i nauka bez
płatna TUR zachęca uzdolnionych 
robotników i pracowników do zgła
szania się Wielu kandydatów po u- 
kończeniu poprzednich kursów otrzy
mało już zajęcia zgodne z jch zain
teresowaniem i zdolnościami

* (a) Księgarnia T-wa Przyj. 
Połsko-Radz. Zarząd woj T-wa re
alizując swoje cele nad kulturalnym 
zbliżeniem Polski i ZSRR uruchomił 
przy Al. 1 Maja 30 księgarnię za
opatrzoną w książki o charakterze 
nauk., beletrystycznym, technicz
nym i nutowym. Na składzie są 
również podręczniki do jęz. rosyj
skiego czasopisma, dzienniki, wy
dawnictwa w języku polskim i rosyj
skim Sprzedaż codzień oprócz świąt 
od g. 9—13 i od 15—18. Przyjmuje 
się także prenumeratę na rok 1947.

20-letnia dziewczyna, z zawodu ro
botnica, zam. przy ul. Długiej 61, 
przeżywszy szczęśliwie okres oku
pacji, nie okazywała wielkiego za
interesowania do uczciwej pracy. 
Kilkakrotne „spacery44, które zro-
biła do różnych urzędów przeko
nały ją, że troszkę pomysłowości 
i sprytu, a można nie pracować i 
mimo to mieć pieniądze.

Szczególnie wielkie pole do po
pisu widziała w urzędach skarbo
wych, gdzie gromadziły się liczne 
grupy mieszkańców, czekających 
w kolejce przed okienkami na ure
gulowanie swych spraw podatko
wych. W tłoku, jak zdążyła to 
stwierdzić, ludzie zwracali mało 
uwagi na swych sąsiadów. Mo
menty takie postanowiła wykorzy 
stać i upatrzonej ofierze zabrać go
tówkę, która wpadnie jej w ręce.

Pierwszą próbę przeprowadziła 
w dniu 7 grudnia ub. r. w Urz. 
Skarb, przy ul. Dworcowej 6. Po
dobnie, jak inne osoby stanęła ty 
kolejce, czekając rzekomo na za
łatwienie swej sprawy. W między
czasie zaobserwowała, iż stojąca 
przed nią I. Pacholska otworzyła 
torebkę, w której miała większą 
sumę pieniędzy. Kupkę przybliży
ła się do niej i w pewnym mo
mencie, sięgnęła ręką do torebki 
i wydobyła 10 tys. zł, po czym, po
zorując znudzenie wywołane dłu
gim czekaniem wyszła z szeregu i 
oddaliła się. Poszkodowana, po 
pewnym czasie zorientowała się, 
że skradziono jej pieniądze. Zło
dziejka zniknęła jednak bez śladu.

W kilka dni później Kupkę po 
wróciła do tego samego urzędu i 
podobnie, jak za pierwszym razem 
skradła dwom stojącym przed nią 
paniom większe sumy pieniężne.

„Pech“ prześladował ją jednak 
przy czwartym występie. W chwi
li, kiedy wkładała rękę do torebki 
J. Śliwińskiej, została przychwycę

Koncert wymienny
(a) W niedzielę 16 marca o g. 16 

w Pomorskim Domu Sztuki odbędzie 
się recital fortepianowy piętnasto
letniego ucznia Państwowego Insty
tutu Muzycznego (Szkoła Średnia) 
w Poznaniu — Jerzego Sternalskie- 
g°.

Stemalskj jest uczniem k. HI, kl. 
prof. W. Lewandowskiego Popis- 
koncert odbywa się w ramach ucz
niowskich koncertów wymiennych z 
pewnością zainteresuje on wszystkich 
pedagogów muzyki, uczącą się mło
dzież oraz melomanów.

Bilety do nabycia w dniu koncer
tu, w kasie Pom Domu Sztuki w g. 
od 10—13 i od 14 do 16.

Rozdanie świadectw

Orzeł — Brda w boksie
W niedzielę dnia 16 bm. o g. 11 

odbędą się w sali ZWM przy ul 
Marcinkowskiego 3, zawody bokser
skie o mistrz. Pomorza kl. B mię
dzy BKS „Orzeł" z Włocławka a 
miejsc. KKS „Brda“ Poziom dru
żyn jest wyrównany i należy więc 
spodziewać się ciekawych i zacię
tych walk.

na. Prawdopodobnie poprzednie 
jej „wyczyny44 nie wyszłyby na 
jaw, gdyby nie zgłoszono ich do 
MO Władze milicyjne przypom 
niały sobie kradzieże popełnione w 
podobny sposób i odszukały Łucję 
Kupkę, a następnie skonfrontowa-

ca kradzieży i postawiona przed 
sąd.

Oskarżona nie przyznała się do 
zarzucanych jej przestępstw. Świad 
kowie zeznali jednak w sposób 
przekonywujący, że zachowanie się 
Ł. Kupkę wskazywało wyraźnie, iż 
tylko ona mogła być sprawczynią 
kradzieży. Sąd biorąc powyższe 
pod uwagę doszedł do przekona
nia, iż oskarżona trudniła się „za
wodowo" złodziejstwem i jako re-

ły ją z poszkodowanymi. Została cydywistkę, skaza! ją na 1 rok i 6 
ona rozpoznana jako dokonywują- mieś, więzienia.

Groźny pożar na terenie PKP
BYDGOSZCZ (pik). Wczoraj we 

wczesnych godzinach rannych na te
renach PKP wybuchł groźny pożar. 
Z niewyjaśnionych dotąd przyczyn 
(samozapalenie się nie jest wyklu
czone) w jednym z piętrowych bu
dynków murowanych ’na peronie III 
powstał ogień w sizatni, w której 
pracownicy przechowywali swą gar
derobę.

Syreną kolejową zawezwana zo
stała zawodowa straż pożarna War
sztatów Kolejowych I kl. PKP w 
Bydgoszczy, przybyła w szybkim 
czasie pod komendą kmdt. Szmelte- 
ra. W kilka minut później na miej
sce pożaru przyjechała również Miej
ska Straż Pożarna z Bydgoszczy.

Akcja była niezmiernie utrudnio
na ze względu na okoliczność wypeł
nienia budynku gęstymi kłębami dy
mu, co m. in. stało się powodem 
ulegnięcia zaczadzeniu kilku funkcjo-

maturaln. w 11 Państw
Gimn. i Liceum

w II Państw Liceum w Bydgoszczy 
(fe) W auli II Państw. Gimn. i

Liceum w Bydgoszczy odbyła się u- 
roczysta akademia z okazji rozdania 
świadectw dojrzałości. Do zebranych 
absolwentów przemówiła dyrektorka 
szkoły p. Sztejgerwał downa. po 
czym nastąpiło rozdanie świadectw 
wraz z upominkami w postaci ksią
żek W imieniu maturzystów podzię
kowali gronu profesorskiemu p. W 
Jagodzińska j p. L Janicki, wyra
żając wdzięczność za pełną trudu i 
poświęcenia pracę wychowawców Z 
ramienia patronatu szkolnego prze
mawiał p Siwiński, składając je
dnocześnie na ręce dyrektorki szkoły 
piękną księgę pamiątkową

Po części oficjalnej odbył się 
wspólny podwieczorek. Uroczystość 
urozmaiciły występy słowno-muzycz
ne w wykonaniu uczennic gimna
zjum

| ćć nctdimka
(Bis) W dniu czorajszym wyda

rzył się przy ul. Kujawskiej 18. nie
szczęśliwy wypadek, którego ofiarą 
stał się 18—letni Edm. Rosiński ! 
zam przy ul Kujawskiej 31. Rc»i

Z APROWIZACJI
CHLEB NA KARTY MK DROŻSZY

Zawiadamia się, że z dniem 15 
bm. cena chleba kontyngent, na 
karty MK.(kol.) zostanie podwyż
szona z 3.50 zł na 6 zł za 1 kg dla 
konsumentów węzła bydg. Równo 
cześnie wzywa się PT spółdzielnie 
i piekarzy, którzy pobierają mąki.1 
na wypiek chleba dja prac. PKP 
do przybycia 20 bm. na g. 15 do 
biura Mag. Apr. celem omówienia 
spraw związanych z wypiekiem 
chleba.

Wydz, Apr. i H. m. Bydgoszczy 
podaje do w,ad. że karty wym. i 
zaopatrz na kwiecień 47 r wyda
wać się będzie od 17 bm w Wydz. 
Apr. 1 Handlu m. Bydg (Grodz
ka 25) wg nast. kolejności ulic:

a) Karty wymienne przez prowa
dzących meldunki: dnia 17 i 18 bm. 
ulice na lit. A, B. C, D, E i F, 
19 i 20 bm. ulice na lit. G. H. I, 
J K i L, 21 i 22 bm. ulice na lit. 
Ł, M. N. O, P i R. 24 i. 25 bm 
ulice na lit. S. Ś, T. U, W, Z i ż

b) Karty zaopatrzenia przez pro
wadzących meldunki: dnia 26 bm, 
ulice na lit. A, B, C. D, E i F, 27 
bm. ulice na lit G. H, I. J. K i L, 
28 bm ulice na lit. Ł, M. N. O, P 
i R. 29 bm ulice na lit S, ś. T, 
U, W. Z i ż.

nariuszy obu straży pożarnych. O- 
stateeznie po kilkugodzinnej pracy, 
pożar wspólnym wysiłkiem zdołano 
zlokalizować, mimo, że rozmiary je
go z minuty na minutę stawały się 
groźniejsze. Płomień przeniknął na
wet na drewniane wiązania dachowe 
budynku. Dzięki wyrąbaniu trzech 
otworów w dachu uratowano budy
nek.

Straty wyrządzone przez groźny 
żywioł są znaczne. M. in. wielu 
pracowników PKP utraciło swą gar
derobę przechowaną w szafkach.

Ważne 
dla nowonabywców koni

Wydział Wojskowy Zarządu Miej 
skiego podaje do wiadomości zain
teresowanych, że w myśl zarządze
nia wojewody pomorskiego, każdy 
nowonabyty koń. a szczególnie 
przybyły z obcego terenu tj. spoza 
terenu miasta, winien być najpóź
niej w ciągu trzech dni po wpr o
wadzeniu go na teren Bydgoszczy, 
skierowany do pow. lekarza wet. 
przy Star. Pow. (Słowackiego 7), 
który przyjmuje w tych sprawach 
we wtorki i piątki od g. 8 do 9, w 
celu stwierdzenia jego stanu zdro
wotnego a w szczególności ustale
nia. czy nip jest dotknięty choroba 
zaraźliwą.

Dopiero po otrzymaniu odpo 
wiedniego zaświadczenia lekarsko- 
weterynaryjnego, koń winien być 
zgłoszony w terminie 7-dniowym 
po nabyciu w Wydz. Wojsk. (Grodz 
ka 25, pok. 16), celem rejestracji 
i otrzymania „tymczasowego do
wodu tożsamości konia14.

(fe) Z klatki »chod°wej domu przy 
Al. 1 Maja 93 skradziono w dniu 9 
bm. w godzinach wieczornych rower 
damski, marki .Wentfliger" nr 
2279745 MO prowadzi dochodzenia.

(fe) Niefortunna wjzyta. P. W. 
Kowalska, zam. przy ul. Osada 32 
m 2 zgłosiła, że podczas jej pobytu 
u p. Głowińskiego przy ul. Fordoń
skiej 13 skradziono z njezamkniętego 
przedpokoju palto zimowe kol. czar
nego

zakładów ;
2. 4. 47 r. |

TEATR POLSKI (Al. 1 Maja). 
Sobota i niedziela g. 15.30 i 19.30: 
.Uczeń diabła" (gościnne występy 
Damięckiego i Górskiej).

TEATR POLSKI (ul. Grodzka) 
Sobota: godz. 19.30: .Ci co wró
cili*.

POMORSKI DOM SZTUKI: Nie- 
dzicla g. 16 — .Koncert wymienny".

TEATRY ŚWIETLNE: Pomorza-
njn: Jaśnie pan szofer. Polonia: Ro
bert i Bertrand, OrZeł: Pontcarral, 
Gryf: Zuch dziewczyna. Wolność: 
Szary Lord. Bałtyk: Maskarada

DYŻUR APTEK: Pod Łabędziem, 
Al. 1 Maja 5. teł. 23-46. Pod L"em 
Grunwaldzka 37, tel. 34-31.

TELEFONY: Komenda miasta 
MO 23—47 Pogotowie Ratunkowe 
10-00. Straż Pożarna 11-11. Między
miastowa 00

Vi I /// I
Niedziela, 16 marca

6,57 Progr. og. polski. 8.20 Progr. 
na dzień bież. 8.25 Progr. og.-pol- 
ski. 10 45 „Dom a szkoła" pog. 
mgr. L. Wołoszyn. 1055 Kącik 
spółdz. 11.05 Kron. ub. tyg. 11.57 
Progr. og.-polski. 16.20 Utwory 
Debussy’ego z płyt. 16.45 Kwadrans 
lit. „Franciszek Maria Arouet Vol
taire" opr. mgr Dzienisiuk 17.00 
Progr. og.-polski. 23.30 Przegi. 
sport. 23.40 Konc. życz. 23.55 Zak. 
aud.

Qlrmnictura
Walne zebranie Stronnictwa Pracy 

— Koło śródmieście w Bydgoszczy 
odbędzie się w dniu 15 bm. o godz. 
18 w świetlicy SP przy ul. Jagiel
lońskiej 2, II ptr.

Stawienie się na zebranie wszyst
kich członków Koła jest konieczne. 
Za Zarząd Grodzki i Powiatowy SP 

(—) Roszak, prezes
*

Walne zebranie Stronnictwa Pracy 
— Koło Bielawkj w Bydgoszczy od
będzie się w dniu 17 bm o g. 18 w 
świetlicy SP przy ul. Jagiellońskiej 
2 II ptr.

Stawienie się na zebranie wszyst
kich członków Koła jest konieczne.

Zarząd Grodzki j Powiatowy SP

Zebranie K«>la SP Bydgoszcz — 
Jachcice odbędzie się w dniu 16 bm. 
o g. 16 w lokalu p. Orczykowskiego 
w Bydgoszczy, ul Saperów 75 Re
ferat aktualny wygłosi członek Za
rządu Wojewódzkiego SP. Na po
wyższe zebranie zaprasza się człon
ków i sympatyków.
Zarząd Koła SP BydgosZcz-Jachcice

30-lecie harcerstwa na Pomorzu
Kafty zaopatrzenia dla 

pracy: w dniach 31.3 , 1 i 
Zwrąca się uwagę prowadzącym mel
dunki oraz zakładom pracy na bez
względne przestrzeganie terminu, 
jak również załatwienie sprawy dla 
całego domu wzgl. zakładu pracy je
dnorazowo, gdyż po terminie żad
nych spraw tak zbiorowych jak i 
indywidualnych załatwiać się nie bę
dzie.

Przy pobraniu kart wym prze
dłożenie książki meld. jest obowiąz
kowe. Wykazy mieszkańców domu i 
wykazy pracowników muszą być sta
rannie wypełnione, zaopatrzone w 
klauzulę (treść ogl. w ub rn-cu) 
oraz podpisane przez prowadzących 
meldunki wzgl. zakłady pracy. Kar
ty wymienne muszą być dokładnie 
wypełnione, bez poprawek i podpisa
ne przez prowadź meldunki, a przy 
zakładach pracy dodatkowo ostem
plowane pieczątką zakładu pracy. 
Pracowników i osób wyłączonych z 
zaopatrzenia kartkowego wymienio
ne w ogłoszeniu prasowym dnia 13. 
3. 47 r nie należy umieszczać w wy
kazach mieszkańców domu. ~ 
teczny termin rozdziału ’ kart 
opatrzenia na 
kwietnia 47 r.

___ - -------------- - Wydz. Apr; _ 
siński zatrudniony był przy masży-jwzywa zakłady pracy, których pra

BYDGOSZCZ (a) Jak się dowia- 
uijemy. główne uroczystości 30-le- 

cia harcerstwa odbędą się w czerwcu 
br w Bydgoszczy. Między innymi 
odbędzie się pierwszy po wojnie zlot 
drużyn harcerskich Pomorza, zjazd 
instruktorów i pierwszych harcerzy 
pomorskich Ważnym wydarzeniem 
będzie wystawa prac . harcerskich,

Osta- 
za- 

kwiecień upływa 10

i H. m. Bydgoszczy

nie do cięcia słomy. Wypadek nastą
pił w chwili kiedy wkładał on do 
bębna maszyny świeży zapas słomy 
Obracające się na bębnie noże zaha
czyły o jego rękę powodując obcięcie 
trzech palców Nastąpiło silne krwa
wienie. Nieszczęśliwego przewieziono 
do Szpitala Miejskiego na Bielaw- 
kach.

cownicy są uprawnieni do otrzyma
nia kart I kat prac, z wyjątkiem 
zakładów należących do przemysłu 
węgl., hutn., metal, i włók zaopa
trywanych centralnie do złożenia do 
20 bm w Wydz. Apr. i Handlu m. 
Bydgoszczy (pok. 10) zapotrzebowań 
na wyprawki niemowlęce wg poniż
szych wytycznych: 1 Prawo do wy-

prawki przysługuje pracownikowi 
pobierającemu kartę macierzyńską 
dla siebie lub członka rodziny. 2. u- 
prawniony winien dostarczyć zakła
dowi pracy zaświadczenie lekarza 
urzęd stwierdzającego ciążę ponad 
7 mieś wzgl. dokument urodzenia 
dziecka, przy czym wyprawkę może 
otrzymać dziecko tylko do 3 miesię
cy W tym celu zakłady pracy spo
rządzą wykazy z podaniem liczby po
rządkowej, nazwiska i imienia, do
kładnego adresu uprawnionego, oraz 
dokumentu stwierdzającego podsta
wę do otrzymania wyprawki (za
świadczenia stwierdzającego ciążę, 
wzgl dokumentu urodzenia). Do te
go wykazu należy dołączyć wyżej 
podane zaświadczenia i zaopatrzyć 
go klauzulą, że wymienieni w wyka
zie otrzymują karty M" i dotąd nie 
otrzymali wyprawek przez zakład 
pracy wzgl. z innych źródeł. Zwraca 
sfę uwagę zakładów pracy, że w ra
zie stwierdzenia, będzie to trakto
wane jako nadużycie z chęci zysku 
Równocześnie wyjaśnia się, że wy
dawane na kupon 28 I kat prac, z 
lutego konserwy rybne wydaje się w 
zamian mięsa w stosunku 1:2, czy
li 1 kg konserw rybnych równa się 
° kg mięsa.

która prócz zobrazowania całokształ
tu pracy harcerskiej na terenie Po
morza będzie posiadała bogaty dział 
historyczny

Do Kom. Pom. Chorągwi napły
wają codziennie nowe dane o pracy 
harcerskiej poszczególnych drużyn 
i byłych harcerzy Ostatnio złożono 
Ryngraf i Dyplom wydany przez by
łą Główną Komendę Skautową na 
zabór pruski za harcerską pracę nie
podległościową w latach 1912 do 
1920

Kom. Pom Chorągwi Harcerzy 
apeluje do wszystkich obywateli, a 
przede wszystkim do byłych harce
rzy, o ofiarowanie względnie wypo
życzenie posiadanych pamiątek z 
pracy harcerskiej naszych drużyn 
pomorskich Wszelkich informacji w 
sprawie 30-!ecia harcerstwa na Po
morzu udziei i. kancelaria Komendy, 
Wały Jagiellońskie 15, tel 19-32, 
oraz harcmistrz Wincenty Gordon, 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 99 m. 8,

„Gdzie jesteś, Panie“
(fe) Staraniem chóru Panien Ró

żańcowych przy parafii Najśw. Ser
ca Pana Jezusa wystawia się wielkie 
misterium religijne pt „Gdzie je
steś Panie", Pierwsze przedstawienie 
odbędzie się dziś w sobotę 15 bm. o 
godz. 18 30 w sali stołówki kolejo
wej przy ul Zygmunta Augusta.

Przedstawienie w 6 aktach ilustru
je życie Chrystusa od Jego narodu- 
nia aż do ukrzyżowania.

Ze względu na oryginalność i ak
tualność lematu "ależy ''ziewać 
się licznego udziału widzów.



jp^cr Zakład Gastronomiczny- do-
OGŁOSZENIE O PRZETARGU brze zaprowadzony, z ogrodem,

Ną zlecenie B. O- P. firma 
Hgjgaord 1 Schultz, Odbudowa 
Portu w Gdyni, ogłasza prze
targ nieograniczony aa dosta
wą loco Gdynia-Pocrt

2.000 metrów sześć, 
twłru o średnicy 0,5 — 40 mm. 
do robót betonowych.

Oferta winna zawierać cenę 
®) t» 1 metr, sześć- żwiru ko-

I parnego (pospółki),
’ b) za 1 metr sześć, żwiru grn- 
’ nulowanego, płókanego.

Do oferty należy dołączyć 
próbkę oferowanego materiału 
w ilości minim. 5 litrów.

Termin otwarcia ofert: 25 
marca 1947 r. o godz- 11.

Szczegółowe warunki prze
targu oraz bliższe informacje 
otrzymać można w biurze fir
my Hęjgaard 1 Schultz w Gdy-

Chrzanowskiego 
9 do 13, telefon

ni, przy ul.
6, w godz. od 
2-61-13.

Oferty w 
zalakowanych 
trzonych napisem:

nieprzejrzystych 
kopertach, opa- 

______ : „Oferta na 
dostawę ż-wiru’', należy składać 
do dnia 25 marca 1947 r. do 
godz. 11-

Firma zastrzega sobie prawo 
wyboru oferenta ber. względu 
na cenę, oraz uznania, że prze
targ nie dał wyniku- (337r

PODZIĘKOWANIA

Publicznie dziękuje dr med. 
Stanisławowi Jachowi, zam. 
Bydgoszcz, ul. Toruńska 112 za 
bezinteresowne i staranne le
czenie mnie 1 mojej córki. A. 
Lewandowska. . (9163

KUPNO
Każdą ilość skór lisów suro

wych kupuję- Wrzeszcz, Upha- 
gena 12. (9136

WOSKÓWKL FARBY do po 
wielaczy, KALKI maszynowe 
TAŚMY, MASZYNY do pi
sania, liczenia, powielania kupu
je Wacław Rohowskf I Ska. Po
znań, Mielżyńskiego 18, tel 
43-25. (025Ir

Ał«»r<łe<»miwi
także wymagające naprawy oraz 
wszelkie instrumenty muzyczne 
stale kupuje, najstarszy facho
wy skład i warsztat naprawy 
tnstnjjpentów muzycznych

Julian Kielbich — Spadk.
Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 44.

Tel- 37-81 (9125
Dentystyczne artykuły kupu

je — sprzedaje „Dental’’ Szra
ma 1 Kapczyński,, Poznań, ul. 
Fredry 3- (O404r

Foto-Labor, Bydgoszcz, Al. 1 
Maja 22 kupuje aparaty foto
graficzne, Contaxy, Leica, Re- 
tyny oraz sprzęt i materiał fo
tograficzny. Dobrze płaci-

(0320

K< •"“°** >1
Koszule- krawaty i szale mar 

ki „Krawat Polski" poleca po 
cenach fabrycznych Wytwór
nia Krawatów, Koszul I Szali 
Edward Krysdak. Łódź. Piotr
kowska 136. (2025r

Sprzedam kozia rasowego, 
olbrzymi okaz- Bydgoszcz, Wła
dysława Bełzy 72. (9153

Kuchenkę gazowa 4-płomien- 
ną — zł 4500— sprzedam. 
Wrzeszcz- Uphagene 12. (9135

UWAGA — tylko hurtowo 
skórgumy 3 mm, 4 mm i 5 mm, 
kauczuk do korków i skór, gla
zurę bezbarwną, proszki atra
mentowe 1 kleje do dętek ku
pisz. najtaniej- L. Rożniecki 
Łódź, Piotrkowska 31. w po
dwórzu- te! 216-57. (0177

rmSTROWANY KURIER POCSKI
PRZETARG

połączony z nowocześnie urzą
dzonym Dancing-Barem. w Poz
naniu, z powodu choroby sprze
dam lub wynajmą, wspólnika. 
Oferty „PAR’’ Poznań, Rataj
czaka 7, pod „3.134”. (0124r

| SZTANDARY I 
~ Chorągwie - Paramenta hoicielae = 
sz wykonują Jedyna fa-
2 chowa na miejscu firma ~
| JÓZEF ŁOWIŃSKI | 
££ Poznań, W. Garbary 20 S
= cel. 39-05 — Dojazd tramwajem S
~ z Dworca Gł. do Starego Rynku = 
== Liczne uznania za pracę (36 E 
KiiiiniiimiiiiiiiiiiiiiuiiiuniiiiimHiiiiiiitiuiK

Paski damskie do _ pończoch 
bardzo mocne, podwójne, wyko
nanie pierwszorzędne, ceny hur
towe, 285 zł sztuka. Prowincja 
za. zaliczeniem. Feliks Belka, 
Łódź, Legionów 25a, tel. 111-68 
___________ (J226

Bieliznę damską w dużym 
wyborze poleca Zofia Seraflno- 
wicz. Łódź Nowonriefska 4.

(2600r
Lokal wraz z urządzeniem do 

lodów na sprzedaż. Wiadomość. 
Bydgoszcz, Świętojańska 9/4. 
____________________ (9155

Drogeria na Kujawach, woj. 
Pomorskie, dobrze zaprowadzo
na od lat 15. Jedyna na miejscu. 
Z powodu wyjazdu do sprzeda
nia- Oferty IKP Bydg. „9151”.

(9151
Sztandary, chorągwie- szaty 

liturgiczne wykonuje solidnie, 
terminowo, mistrzyni hafciar
ska S- Seredyńska, Łódź, Piotr
kowska 275, tel. 107-16, 189-21. 
Złoty 1 srebrny medal, dawniej 
Poznań, Św- Marcina 9/10- (4580r

terminowo, mistrzyni J 
ska S- Seredyńska, Łódź,

n
 płynowe, pianowe, 

proszkowe, śniegowe, 
tetrowe, naboje do róż
nych typ6w gaśnic poleci

g St. Duchowskl, Poznań
§ Mieliyńskiogo 14, tal. 32-24

Duży wybór guzików dam
skich poleca E. Wochnowa, 
Bydgoszcz, Świętojańska 16.

(9165
Śrutowniki walcowe na ka

mienie i tarcze oraz Huragany 
dostarczam i kupuję. Oferty 
„PAR", Poznań, Ratajczaka 7 
pod „3,489”. (0346

Motor Diesel 60 KM Wolf 
Magdeburg w dobrym stanie na 
chodzie komplet do sprzedania- 
Górski, Sady, pow. poznański. 
Informacji udzieli Górski, Łódź, 
Plac Zwycięstwa 2, budynek D. 
II p., tel. 133-28 wewnętrzny 16.

(0356
Odbiorców skórgumy poszukuj 

jemy. Zgłoszenia kierować 
„Reklama", Łódź, Piotrkowska 
46. (0359

Pianina, fisharmonie, akor
deony najkorzystniej Poznań
ska Centrala Fortepianów, Po
znań, Zygmunta Augusta 3. 
Zakup — sprzedaż — zamiana

(354
Sklep z pokojem, kuchnią od

stąpię. Oferty IKP- Bydgoszcz 
pod „9168”. (9168

Futro fokowe sprzedam. Byd' 
goszcz, Śniadeckich 31/2, (9166

Lokomobila ca 40 KM fabr. 
Christoph 10 atm, rok budowy 
1909- Lokomobila ca 20 KM, 
fabr. Wolfa, 10 aim., rok budo
wy 1916- Lokomobila ca 130 
KM, fabr. Wolfa, rok budowy 
1927. Motor Perkun na ropę, 
60 KM. Oferty ,,PAR”, Poznań, 
Ratajczaka 7 pod „3,486”. (0347

SPORT — wszystko dla piłki 
nożnej, siatkówki, koszykówki, 
boksu dostarcza Dom Sportowy, 
Jan Pujdak i Ska, Łódź, Piotr
kowska 83- (0362

Ogólnopolski program radiowy
WARSZAWA I

dnia 16 marca 1947 r. (niedziela).
6.87 Sygnał czasu. 7.05 Muzyka. 8.00 Dziennik poranny. 8.25 Mu

zyka. 8.55 Pogadanka Łódzkiej Rodziny Radiowej. 9.00 Nabożeń
stwo z Turka. 12.05 Poranek Symfon. 14.25 Recenzje. 14.40 Teatr 
Wyobraźni. 15.20 Koncert muzyki polskiej. 16.00 Aud. dla dzieci. 
16.20 Muzyka. 17.00 Podwieczorek przy mikrofonie. 18.15 5 min. 
poezji. 19.05 „Uśmiech i piosenka”. 20.00 Dziennik wiecz. 20.25 
Pieśni rosyjskie. 20.40 Koncert Sekstetu P. R. 21.45 Audyc. rozrywk. 
12.00 „Popioły" St. Żeromskiego. 22.25 Koncert Orkiestry Tanecznej 
P. R. 23.10 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego.

WARSZAWA II
9.05 Muzyka poważna. 10.30 Aud. muz. rozrywk. 11.15 Koncert 

polskiej Kapeli Ludowej. 13.40 Arie i pleśni. 14.10 Koncert muzyki 
tozrywk. 14.30 Zagadki radiowe. 18.15 Muzyka operowa.

KEDAKCIA I ADMINISTRACJA! Bydgoszcz, ul. Mam. Focho *0 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY, 
ulica Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) • Telefon 2629

Za niedouczeni® pismo spowodowane *Ua nie odpo
wiadamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca 

Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada

Urząd Wojewódzki, Dział Rolnictwa i Reform Rolnych, —
Wydział Wodno-Melioracyjny w Toruniu 

ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę.- 
S arytmometrów, 
100 tyczek mierniczych, 
40 łat,
1 kompletnego motoru do łodzi motorowej o siła 50 P. S-, 
1 motoru spalinowego na ropę o sile 20—25 P. S. do pły
wającego bagra.
2 motoru stojącego o sile 100 P. S.,
10 sztuk domiarówek parcianych 20 m,
3 ton drutu palonego 2 m/m,
4 ton drutu palonego 4 m/m,

• 1 przyczepki 3 ton. z ogumieniem.
Oferty należy składać do dnia 19 marca 1947 r., godz- 12-tej 

w Wydziale Wodno-Melioracyjnym w Toruniu, ul. Bydgoska 74.
Oferty można składać na całość lub częściowo na po

szczególne przedmioty.
Oferta winna być zaopatrzona w napis: 

„Przetarg na dostawę sprzętu"-
Urząd Wojewódzki zastrzega sobie prawo unieważnienia 

przetargu bez podania przyczyn- (0344

Okazja! 10 ha ziemi ornej, 
pow. włocławski natychmiast 
do sprzedania. Wiadomość: 
Włocławek, Kościuszki 13, Z- 
Czapnik.(0402r

Wróżka odgaduje wszystko 
ręki kart, fotografii osób zagi
nionych, udziela porad. Gdy
nia, Świętojańska 139 m. 51 
blok 2. (0307

Sprzedam 3 ptr. dom w cen
trum Gdyni. Wiadomość: Gdy
nia, 10 Lutego 17, godz- 10—12, 
Rendaszka. (0367r

Poszukuję składu w centrum 
miasta Bydgoszczy. Oferty IKP 
Bydg. pod „9142" (9142
■nnwiiiMaMiiimMMii ummuiiimmm 

SZTANDARY 
Chorągwie, proporczyki, paramenta kościelne 

wykonuje jedyna fachowa, na 
miejscu znana od lat firma 

KfjDZIERSHA
Poznań, Górczyn, ul. Zgoda 20 

Dojazd tramwajem 4 i 5. Nagrodzona 
na P. W. K. - Telefon 64-63 (35

Poszukuję samodzielnej kraw
cowej lub wydzierżawiię cen
trum warsztat krawiecki na se
zon wiosenno-letni- Adres IKP 
Bydgoszcz-(9156

Zamienię dom w Bydgoszczy 
(wolny od ochrony lokatorów), 
na piekarnię z domem lub ku
pię — wydzierżawię piekarnię 
z domem. Oferty IKP Bydgoszcz 
pod „Piekarnia". (9157

Najsłynniejszy psychografo- 
log darem jasnowidzenia, nie
omylnie przepowie każdemu je
go wydarzenia życiowe. Okre
śli dokładnie charakter, kieru
nek zdolności, rady, przeznacze
nie. Napisać pytania, datę uro
dzenia, załączyć 50 zł zadatku- 
Odpowiedzi za zaliczeniem. 
..Martyni", Kraków, 
pocztowa 475.

skrytka 
(0349

Przedstawicielstwo każdej 
branży krajowej lub zagranicz
nej przyjmie zaprowadzona fir
ma, która dysponuje dutym 
składem w ruchliwym punkcie 
miasta. Ew. oczekuje się 'n 
nych propozycji. Oferty IKP 
Łódź, sub „Rentowność”. (0357

Dobrze zaprowadzona wypo
życzalnia książek we Wrzeszczu 
poszukuje wspólnika rozporzą
dzającego większą gotówka (o- 
beznanego z branżą papierni
czą) celem otwarcia hurtowni 
papierniczo’kosmetycznej, e- 
wentualnie innego przedsiębior
stwa- Większy lokal do dyspo
zycji- Zgłoszenia IKP, Gdynia 
nr 6. (0368r

K p“Aca >1
Potrzebni od zaraz technicy- 

mechamicy. Reflektujemy tylko 
na pierwszorzędne siły facho
we. Zgłoszenia: P. P. T. O- R. 
Bydgoszcz, ul. Grunwaldzka 24.

(0325
Przylmę małżeństwo bezdzie

tne, solidne z dobrymi referen
cjami do samodzielnego prowa
dzenie większego hotelu na Po
morzu- Znajomość prowadze
nia ksiąg (amerykanki podwój
nej) konieczna. Mieszkanie i 
utrzymanie na miejscu. Ofer
ty „PAR", Toruń. Mostowa 38 
pod ,-274”. (0291

Marszantka zaraz potrzebna, 
utrzymaniem. Oferty IKP Byd
goszcz „271".(0271

Potrzebny od zaraz 1 elektro
monter samochodowy i jeden 
monter, specjalista na silniki 
samochodowe- Zgłoszenia kie
rować do P. P. T. i M- R. Byd
goszcz, ul- Grunwaldzka 60- 
warsztaty nr 1.(0360

Drogerzysta dyplomowany, 
szuka posady kierownika — 
przedstawiciela lub magazynie
ra. Oferty IKP Bydgoszcz- „253" 

(0253
Ogrodnik specjalista kwia. 

Jarz, warzywnictwa, poszukuje 
kierowniczą lub samodzielną 
posadę. Oferty IKP Bydgoszcz, 
pod ,.Rutynowany". (9154

Żona oficera z synem 10 lat 
poszukuje posady samodzielnej 
gospodyni, najchętniej na wieri. 
Zna się dobrze na mleczarstwie. 
Poczt- Strzelno, wieś CiechrZ- 
gosp. Jankowskiego dla Zofii. 

_______________________ (9152
Księgowa rutynowana, star 

sza, zmieni posadę. Oferty IKP 
Bydgoszcz „9137”. (9137

Aptekarska siła pomocnicza 
z praktyka zmieni posadę. O- 
ferty IKP Bydgoszcz pod „9149" 

(9149
Ekspedientka z referencjami 

do branży bławatniczej potrzeb
na oid zaraz. Zgłoszenia w firmie 
Wilk i Gularek, Bydgoszcz, PI. 
Teatralny 2. (9159

Technika dentystycznego z 
dobrym wynagrodzeniem poszu
kuję- Bydgoszcz, Sw- Floriana 
9/1.(9164

Cukiernik potrzebny od zaraz. 
Wiadomości — Bydgoszcz, cu
kiernia „Bałtyk”, Długa 29. 
_______________________ (9167

Fryzjerka-manlcurzystka po-
trzebna od zaraz na dobrych 
warunkach- Koszalin, Zwycię
stwa 111 „Rokoko". (0351

Przyjmę zaraz zdrową, praco
witą panienkę do kawiarni. 
Oferty IKP, Gdynia pod „Ka
wiarnia”- (0366

Fryzjerka pomocna potrzebna 
zaraz. Gdynia, Leśna 9, (0365

Izba Skarbowa w Bydgoszczy 
poszukuje na dobrych warun
kach rutynowanych księgo- 
wych-rewidentów. Reflektanci 
proszeni są do zgłoszenia się 
osobiście w Izbie Skarbowej (ul- 
Krasińskiego 10, pokój 36) ce
lem omówienia warunków. 
Miejsce zamieszkania może być 
siedzibą pracy”. (0361

Inżyniera lub budowniczego 
z uprawnieniami poszukuje 
przedsiębiorstwo budowlane we 
Wrzeszczu- Oferty: Filia,,Dzien
nika Bałtyckiego”, Wrzeszcz, 
Jaśkowa Dolina 47 B sub „Kie
rownik”. (0401r

POSZUKIWANIA

Górkowy Antoni obecnie za
mieszkały Bydgoszcz, Floriana 
3, m. 3, poszukuje krewnych 
Jana, Rozalię Cyź, Baczmański 
Dziunio i Karolinę, Macieja i 
Józefa Łabę, Józefa Dymskiego 
ostatnio zamieszkałych okolicy 
Lwowa- Znajomych o jakąkol
wiek wiadomość proszę pod po
wyższy adres. (9145

Ktokolwiek z powracających 
z Rosji wiedziałby o losie me
go męża zaginionego we Lwo
wie 1940 r. Alojzego Franc. 
Łukawskiego etner. pułkownik 
urodź. 16 listopada 1878, pro
szony jest o wiadomość do IKP 
Bydgoszcz „9148"(9148

Poszukuje Ireny Radzińskiej, 
lat 24, przebywającej rok 44/45 
więzieniu Gdańsku. Wszelkie 
wiadomości proszę kierować: 
Radziński, Bydgoszcz, Lenarto
wicza 8/3- (9158

Poszukuję Zygmunta Stolar
czyka, syna Adama i Marianny, 
urodź- 8. IV. 1901. Przebywa! 
ostatnio w Gross-Rosen, w po
łowie kwietnia 1945 roku wi
dziano go w Oranienburgu 
Wiad. kierować: Buchwald, To
ruń, Krasińskiego 18/20 m. 150. 
____________ (345

Peczkę Janinę z Bujwidów, 
Piłat Eugenię z Jastrzębskich 
poszukuje Piłat Jan, Gdańsk, 
Skotnicka 14/6- (0405r

UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam kartę ewakua
cyjną nr 297 na nazwisko Żyła 
Kazimierz, Koszalin, Niepodle- 
głości 177.(0350

Unieważniam zagubioną kar
tę RKU, wydaną Kościan na na
zwisko Gazowski Stanislaw, Ko- 
łobrzeg. (0353

Unieważniam zagubioną kar
tę rejestracyjną RKU na nazwi
sko Porodziński Stanisław, Ko
łobrzeg, Wylatowa 49. (0352

K- »"■*"* >1
Zamienię 2 pokoje, mieszka 

nie komfortowe- centrum Ino 
Wrocławia na podobne Byd 
goszczy. Oferty IKP, Byd 
goszcz pod „9127 (9127

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO* W WIELKICH MIASTACH “OŁSKl 
“ODODOZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

OŁa POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA, JKP” 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ „ZRYW- 

BYDGOSZCZ. UL MARSZ SOCHA W . TELEFON J8-W

Poszukuje się od zaraz 1—1 
pokoi na biura- Cena w/g umo
wy. Zgłoszenia kierować teł, 
31'21 lub do IKP Bydgoszcz 
„Biuro”. (9139

MATRYMONIALNE

Były oficer Marynarki Han
dlowej, przystojny, dobrze zbu
dowany, życiowiec, pozna miłą 
i sympatyczną pannę do 30 
(wdowy i rozwódki nie wyklu
czone). Cel matrymonialny. 
Oferty tylko z fotografiami, któ
rych ewent. zwrot zapewniam 
do IKP, Bydgoszcz pod „Miły".

____ (9160
Przystojny, nawiąże korespon

dencję w celu matrymonialnym 
z inteligentną, miłą i. sympa
tyczną panną lub wdówką do 
lat 30. Oferty z fotografiami, 
których zwrot zapewniam, do 
IKP, Bydgoszcz pod „Wysoki”.

(9161
Inteligentny, wartościowy, 

kawaler- materialnie niezależ
ny, pozna panią szczególnie o 
ujmujących cechach wewnętrz
nych i zewnętrznych do lat 30, 
posiadająca interes ewentual
nie zawód. Cel matrymonialny. 
Zgłoszenia dostatecznie orien
tujące proszę kierować IKP, 
Łódź, Piotrkowska 66 pod 
„Wiosenne natchnienie”- (0.348

Posiadam większą gotówkę, 
poślubię pannę lub wdowę do 
lat 40, która posiada własne 
ogrodnictwo, gospodarstwo lub 
skład handlowy. IKP, Poznań- 
Działyńskich 8 „Ogrodnik", 
___________ ___________ (0355

Krawiec, kawaler, lat 38 po
zna pannę blondynkę, średnie
go wzrostu, zgrabną- Cel ma
trymonialny pod „38”, Łódź. 
IKP, Piotrkowska 66-____ (0358

Kojarzymy małżeństwa szyb
ko, dyskretnie, moc bogatych 
partii, liczne podziękowania. 
ix3dź 1 skr. 163.(0087

Samotny, lat 35, pozna ładną, 
zgrabna panią do lat 30, która 
otoczy opieką pięcioletnią có
reczkę Cel matrymonialny. O- 
ferty Gdynia, skr. pocztowa 173- 
___ ___________________ (0363

Samotny kupiec, lat 50 z go
tówką oczekuje propozycji ma
trymonialnych. Poste-restante, 
Gdynia nr 16- (0364

Która panna lub wdówka, za
można, niezależna poślubi w ce
lu matrymonialnym zdrowego, 
uczciwego i solidnego kawale
ra, lat 32, średniego wzrostu, 
bez nałogów i dopomoże do 
założenia własnej egzystencji, 
znajdzie oddanego towarzysza 
życia. Tylko poważne oferty.
Sopot, skrz. pocztowa 4 „Szcze
ry przyjaciel”- (0403r

Ożenisz się dobrze, wyjdziesz 
zamąż — poprawisz sobie byt. 
Nadeślij fotografię — podaj 
lata — życzenia. Skutek gwa
rantowany — wydatek mini
malny. Koszty porta 50 zł 
Adresować: B. Vapuro. Katowi
ce, skrzynka pocztowa 376- 
______________________ (6361r

Lekarza, inżyniera przemy
słowca. człowieka bardzo so
lidnego pozna w celu matry
monialnym przystojna, zamoż
na warszawianka, chętnie wy
jazd- Oferty tylko poważne 
Nr „819” Warszawa I. Poste- 
restante. (9097

Huwtor suffranicieny.

— Mamusiu, — czy to tak ’ 
trudno jest dotrzymać tajemni
cy?

-y Nie wiem — nigdy me 
próbowałam-

(Londyn Opinion)
TGŁOSZENIA. Drobna po 10 rł ca dowo Poszukiwania rodzi. 

‘ oraes 5 ei zo .lawo Minimalna opłato zo <0 <Mw
Opłouanio aH»matrowa. w toksela to n. Zo rakstom <a a
Urzędowo, przotargi tt el Nekrolog' 12 tl tabelaryczno 

i bilanse 20 u zo - <ntn Niedziele ' święcą 50% drożej
Za terminowe zamieszczanie ogłoszeń administracja ale odpowiada

JB/ydawcas Spółdzielnia Wydawn. ,ZBY.W”. — Drukiem Zakładów Graficznych Państw. Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy ul. Jagiellońska 1. E-35643


